
antti.fi

Monteringsanvisningar 

ANTTI M06 2W TORKAR
LUFTGAVLAR 1,0 M

408075 (sv)  02-2022

You'll see the difference





Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 3	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Leveransspecifikationer på luftgavlar med öppningar 

D1000 (omfattar bara en öppning vid vilken man kan fästa genom bultförband en föreningsdel för luftröret enligt kundens val).
Till leveransspecifikationer passar alltid anslutningar för föreningsdelar för luftröret D630 (A71204), D800 (A71203) och D1000 (A71200). 

8-hörn. / D1250 
Till leveransspecifikationer passar: 
- Till den åttahörniga öppningen, varmluftspanna A1500 direkt och, med adapterdelar, föreningsdel för luftröret D1250 (A71201).

Som regel innehåller leveransspecifikationerna adapterdelarna D1000, förutom leveransspecifikationerna som monteras upptill 8/D1250, 
som är för 2W modellen A71402, för 3W modellen A71403 och för 4W modellen A71404.
Till dessa delar passar inte föreningsdelar för luftrör D1000, D800 eller D630. För dessa rördiametrar finns det särskilda luftgaveldelar och 
därför behövs adapterdelar till de mindre rören inte.

Avstängningsplåtar för åsraden 2W (A70987)......................................................................................................... 9
Föreningsdelar för luftröret Ø 1250 mm, 1000 mm, Ø 800 mm, Ø 630 mm ......................................................... 12
Montering av luftgaveln.........................................................................................................................................13
Luftgavel 1,0 2W (A70813) - nedre avstängningsplåt B........................................................................................ 14
Luftgavel 1,0 2W (A70814) - kanalspärr B............................................................................................................22
Luftgavel 1,0 2W (A70879) - reglerluckor..............................................................................................................30
Luftgavel 1,0 2W (A70958) - övre avstängningsplåt B.......................................................................................... 34
Luftgavel 1,0 2W (A70982) - gnistnät....................................................................................................................36
Luftgavel 1,0 2W (A71014) - returgavel B.............................................................................................................38
Luftgavel 1,0 2W (A70836) - mittdel B..................................................................................................................42
Luftgavel 1,0 2W (A71017) - mellandel.................................................................................................................44
Luftgavel 1,0 2W (A71208) - mittdel S, Ø 1000 mm..............................................................................................46
Luftgavel 1,0 2W (A71220) - nedre del / övre del V, Ø 1250 / 1000 mm............................................................... 48
Luftgavel 1,0 2W (A73407)- nedre del / övre del V, 2 x Ø 800 mm....................................................................... 54
Luftgavel 1,0 (A76264) - monteringsdelar för fläkten............................................................................................ 60
Luftgavel 1,0 2W (A70913) - nedre avstängningsplåt B ....................................................................................... 62
Luftgavel 1,0 x 2 2W (A71015) - övre avstängningsplåt B.................................................................................... 64
Luftgavel 1,0 2W (A71332) - förlängning för luftkanalen....................................................................................... 66
Luftgavel 1,0 2W (A71376) - strålskydd................................................................................................................68
Luftgavel 1,0 2W (A71393) - kanal S, 8-hörnig / Ø 1250 mm............................................................................... 78
Luftgavel 1,0 2W (A71402) - mittdel S, 8-hörnig / Ø 1250 mm............................................................................. 86
Luftgavel 2W / 3W / 4W (A71090) - mittdel V, ø 1250 / 1000 mm......................................................................... 92
Luftgavel 1,0 x 2 x 2 (A71245) - sidoöppning, Ø 1250 mm / Ø 1000 mm............................................................. 96
Luftgavel 1,0 (A71560) - ersättningsluftöppning i returbottnen............................................................................. 98
Luftgavel 1,0 (A71562) - ersättningsluftöppning i avstängningsplåten.................................................................. 98
Luftgavel 1,0 (A71386), manlucka - sidoplåt.......................................................................................................101
Luftgavel  (A71406), manlucka - gavelplåt..........................................................................................................101
Regntak för 1,0 2W luftgavel (A72231, A72232).................................................................................................102
Luftgavel 0,5-1,0 2W (A75959) - sned................................................................................................................ 114
Luftgavel med lutande tak 2W (A75589) ............................................................................................................ 116
Luftgavel teleskop 2W (A76734) ........................................................................................................................ 118



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 4	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Luftgavelalternativ 
2W 1,0

Avstängningsplåtar för 
åsraden A70987

A70958 - övre avstängningsplåt B

A71017 - mellandel

A70982 - gnistnät

A70879 - reglerluckor

A71014 - returgavel B

A71208 - mittdel S 
Ø 1000 mm

Luftgavlar 

A71220 - nedre del / övre del V 
Ø 1250 / 1000 mm

A73407 - nedre del / övre del V 
2 x Ø 800 mm

A76264 - monteringsdelar för 
fläkten



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 5	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Luftgavlar 
A75589 - lutande tak B

A71015 - övre avstängningsplåt B

A70813 - nedre avstängningsplåt B

A70826 - mittdel B

A70814 - kanalspärr B

A75959 - sned 0.5-1.0

A71332 - luftkanalförlängning

A70913 - nedre avstängningsplåt  B



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 6	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Luftgavlar 

A76734 - teleskop S

A71402 - mittdel S, 8-hörnig / Ø 1250 mm

A71393 - kanal S 
8-hörnig / Ø 1250 mm

A71376 - strålskydd



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 7	 408075	 02-2022

Luftgavlar

A71090 - mittdel V 
Ø 1250 mm /Ø 1000 mm

Förenings-
delar för 
luftröret

A71386 manlucka - sidoplåt

A71560 - returbotten 
ersättningsluftöppning

A71562 - avstängningsplåt 
ersättningsluftöppning

A71200 
Ø 1000 mm

A71203 
Ø 1000 mm 
/ Ø 800 mm

A71204 
Ø 1000 mm 
/ Ø 630 mm

A71201 
Ø 1250 mm

A71976 
Ø 1000 mm

A71406 manlucka - gavelplåt

luftgavlar A71090, A71245, A71560, A71562, manluckor A71386, A71406



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 8	 408075	 02-2022

Luftgavlar

A72232 - luftgavel, snedtak - gavelbeklädnad
2W: 1 st. (2 gablar med skruvar)/ 1,0 m luftgavel

A72231 - luftgavel, snedtak
2W: 2 st. plåtar med skruvar/1,0 m luftgavel

Extra utrustning för luftgaveln 2W 1,0

Delar för regntak för 1,0 luftgavel A72231, A72232



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 9	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Utgångssida

Ingångssida

Avstängningsplåtar för åsraden 2W (A70987)
Reservdelsritning

20061123

Ref. Del nr. Benämning 1 Benämning 2 Antal Vikt

1 A71283 SEKTION WM06 AVST PL ÅSRAD PL H=220 2 4.48
2 A70548 SEKTION WM06 AVST PL D25-958 RÖR 6 42.34
3 107930 U-BULT AVGASRÖR. FÖRBAND  M8 D=25 1883-25 16 0
4 A70551 SEKTION WM06 AVST PL STYRÖGLA 4 42.34
5 A70543 SEKTION WM06 AVST PL KEDJEHJULPAKET 2 19.92
6 114055 VAJERLÅS D 5 8 0
7 116065 PLASTPROPP DBI 42 4 0
8 A71294 SEKTION WM06 AVST PL ÅSRAD PL H=240 2 4.48
9 A70733 SEKTION AVST PL FÖRLÄNGNINGSRÖR D17, 2-300 4 0,26
10 101520 SKRUV 6K ZN 8.8 6X35 AM DIN933 8 0
11 110789 MUTTER NYLOC M6 ZN DIN985 8 0

1

1

8

2

2

3

4

4

9

9

10,11

10,11

5

5

7

7

7

7

8



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 10	 408075	 02-2022

Luftgavlar

2

X

4

9
10

11
2

8

240

220

31.

2.

3.

4.

3 + 8

2

5.

220

240

5

Y

Utgångssida

Montering av avstängningsplåtar för åsraden (A70987)

Ingångssida

Ingångssida



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 11	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Det behövs två delsatser A70987 för avstängning av båda åsrader i torksektionen. 

1. Montering av avstängningsplåtar på ingångssidan (i båda eller ibland bara i en av åsraderna)

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln  A70987.

Bild 1.
8 Välj två stycken 240 mm höga avstängningsplåtar för åsraden på ingångssidan. 

3 Fäst fyra stycken u-bultförband vid flänsarna av båda avstängningsplåtar. 
Dra åt förbandens muttrar bara lätt för att du ska kunna ställa in avstängningsplåtens läge på axelröret.   

2 Träd in ett axelrör i två av u-bultförbanden på avstängningsplåten. 
Sätt röret så att rörets ända syns mellan u-bultförbanden mitt på plåten. 

Bild 2.
2,9,10,11 Fäst förlängningsröret på ändan av axelröret (se detaljritning Y)

Skjut in det andra axelröret i u-bultförbanden och förlängningsröret från den motsatta sidan.
Skuffa röret mot ändan av röret som monterades i skede 1. 

4 Träd två styröglor på röret.

Bild 3.
3, 8 Skjut den ena avstängningsplåten med u-bultförbanden på röret. 

Sätt avstängningsplåtet på röret så att det blir kvar ett fritt utrymme på minst 5 mm mellan styröglorna. 

Bild 4.
8 Montera sammansättningen, monterad enligt bilderna 1 - 3, i den övre  åsraden på ingångssidan av torksektionen. 

Träd in sammansättningens axel i hålet på Ø 30 mm i torksektionens sidoplåt och benet.
Avlägsna två bultar från gavelplåtarnas fogar vid styröglorna.
Placera ett styröglorna på ömse sidor om fogen och montera åter bultarna (detaljritning X).

2,9,10,11 Montera det andra förlängningsröret
Skjut in det tredje axelröret genom torksektionens sidoplåt och benet i u-bultförbanden på avstängningsplåten. 
Skuffa röret mot ändan av röret, som redan är på plats, från den motsatta sidan av torksektionen. 

* Ställ in avstängningsplåtarnas läge på axeln. 
Skåren och hålen i avstängningsplåtarna bör hamna vid bulthuvuden på torksektionen. 
Sväng avstängningsplåten mellan sina ändlägen.  
Försäkra dig om att axelrörens ändar ligger an mot varandra efter regleringen. 
Parallellställ avstängningsplåtarna och dra åt u-bultförbandens muttrar.  

5 Sätt kedjehjulspaketet på avstängningsplåtens axel. 
Träd först kedjestyrningen på axeln och därefter kedjehjulet. 
Dra åt u-bultförbandets muttrar bara lätt i detta skede. 

Bild 5.
* Montera 220 mm höga avstängningsplåtar i den nedre åsraden på torksektionens ingångssida. 

2. Montering av avstängningsplåtarna på utgångssidan (i båda eller ibland bara i en av åsraderna)

* I den övre åsraden på utgångssidan monterar man 220 mm höga avstängningsplåtar.  
I den nedre åsraden monterar man 240 mm höga avstängningsplåtar. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 12	 408075	 02-2022

Luftgavlar

2 3 4

6  (36)

1

5

1

6  (28)

2

5

6  (28)

3

5

6  (28)

4

5

Föreningsdelar för luftröret Ø 1250 mm, 1000 mm, Ø 800 mm, Ø 630 mm 

20061019

Ref Del nr. Benämning 1 Benämning 2 An-
tal

Ritn. nr. Vikt Grupp

1 A71201 LUFTRÖRSSTOS D1250X120 1 A71201 6.48 3500
2 A71200 LUFTRÖRSSTOS D1000X120 1 A71200 5.18 3500
3 A71203 LUFTGAVEL WM06 ÖVERGÅNG D1000/D800 1 A71203 9.40 3000
4 A71204 LUFTGAVEL WM06 ÖVERGÅNG D1000/D630 1 A71204 11.49 3000

Montering av föreningsdelen för luftröret i luftgaveln

1 / 2 / 3 / 4 Välj föreningsdelen för luftröret i enlighet med luftrörsystemets diameter. 
(1250 mm / 1000 mm / 800 mm / 630 mm)

5 Fäst ett tätningsband på flänsen av föreningsdelen för luftröret. 
Fäst tätningsbandet på insidan av bulthålsraden i föreningsdelens fläns.

6 Fäst föreningsdelen vid luftgaveln med självborrande plåtskruvar (4,8 x 13, 28 (36) st.).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 13	 408075	 02-2022

Luftgavlar

1.

1a.

1b.
54

(3)

2

4

5

3

2

1

2

3

Montering av luftgaveln

1. Luftgavel, monterings- och installationspricip

Delar
1 Montera ihop gavelplåtarna för luftgaveln i enlighet med skilda anvisningar för varje gavelmodell. 

Om luftgaveln har antingen en övre eller en nedre avstängningsplåt, montera dessa plåtar ihop skilt.

(4, 5) Avlägsna bultar och muttrar (2 st.) från fästpunkten av luftgavelns raka stöd på torksektionen.
Endast om luftgaveln, som håller på att monteras, har ett rakt stöd. Bild 1b.

2 Fäst tätningsband på de flänsar av sidoplåtarna (delar 3) som skall fästas vid sektionen. 

3 Flytta sidoplåtarna tätt emot torksektions gavlar. 

4, 5 Fäst sidoplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st./sidoplåt).

1 Flytta den eventuella avstängningsplåt- och gavelplåtsammansättningen mot gavelplåtarna.
Styr luftgavelns stöd till densamma sidan av torksektionens mittfog som det står i gaveln.  

Fäst sämmansättning(ar), som monterades i skede 1, vid (torksektionen) och sidoplåtarna.
Fäst det raka stödet för luftgaveln vid torksektionen.

* Granska fogarna och rektangulär form av luftgaveln. Dra åt alla bultar.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 14	 408075	 02-2022

Luftgavlar

14

1

6

5

4

6

5

18
17

21
11 22

1

2

3

3

10

11

7

19

19

23
10

11
15

15 

16

20

20

Vid behov, pluggas de överflödiga axelhålen med delar 19.

Luftgavel 1,0 2W (A70813) - nedre avstängningsplåt B

Extra utrustning för luftgaveln A71329 (fläktgavel PFS)

Reservdelsritning



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 15	 408075	 02-2022

Luftgavlar

20061019

Ref Del nr. Benämning 1 Benämning 2 An-
tal

Ritn. nr. Vikt Grupp

1 A70668 LUFTGAVEL WM06 SVÄNG SPJÄLL 1M KOMPL 2 A70668 15,08 3000
2 A70551 SEKTION WM06 AVST PL STYRÖGLA 1 A70551 42,34 3000
3 A70548 SEKTION WM06 AVST PL D25-958 RÖR 3 A70548-C 42,34 3000
4 A70733 SEKTION WM06 AVST PL D19-300 FÖRLÄNGN RÖR 2 A70733 0,25 3000
5 101520 SKRUV 6K ZN 8.8 6X35 AM DIN933 6 0 2010
6 110789 MUTTER NYLOC ZN M 6 DIN985 6 0 2010
7 A71223 LUFTGAVEL WM06 KEDJEHJUL PLAST PAKE 1 A71223-A 0,9 3000
10 101810 SKRUV 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 7 0 2010
11 110540 MUTTER ZN 8  M 8 DIN934 11 0 2010
14 400344 BRICKA AISI PL1,5 D45/25,5 2 21175,4 0 4500
15 A71156 LUFTGAVEL WM06 LUCKA ANSATSPL 2 A71156 15,08 3000
16 A71157 LUFTGAVEL WM06 LUCKA ANSATS STÖD 4 A71157 15,08 3000
17 114055 VAJERLÅS D 5 4 0 2900
18 114067 VAJER D3/D5 MM PLASTRÖR 8 0 2900
19 116065 PLASTPROPP DBI 42 2 0 2600
20 115570 CELLGUMMIBAND 4X10 MAPA 4 0 2600
21 107821 SKRUV ÖGLA M 8X60 2 0 2000
22 120014 DRAGFJÄDER 3,0X17 140 2 41529 0 2900
23 111550 BRICKA ZN M 10 DIN125 4 0 2010

			 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 16	 408075	 02-2022

Luftgavlar

1.

2a.

2.

1
23

10

11

1

10
11

20

10
11

15

16

15

10
11

10
11

20 (15)

10
11

Montering av luftgaveln A70813
	 Vi rekommenderar att luftgaveln monteras på ett jämnt plan. 
	 Då blir den hopmonterade gaveln absolut rak.	



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 17	 408075	 02-2022

Luftgavlar

1. Montering av avstängningsplåtsammansättningarna på luftgaveln (A71329) som står färdigmonterad 
på torksektionen

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln  A70813.

1 Montera avstängningsplåtsammansättningarna (delar 1) i hålen i gavelplåtsammansättningen.

10, 11 Fäst avstängningsplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 16 st./plåt).

10, 11, 23 Fäst avstängningsplåtarna ihop med bultar, brickor och muttrar (M8 x 16).
Montera mellan avstängningsplåtarna två stycken M10 brickor på båda bultarna. 

2. Montering av luckans motplåtar på torksektionen

15 Foga samman två motplåtar (delar 15). 

10, 11 Fäst fogen med en bult och mutter (M 8 x 16).

16 Montera motplåtsstöden (delar 16, 4 st.) på motplåtarna i läget som bilden visar. 

10, 11 Fäst stöden med bultar och muttrar (M 8 x 16, 1 st./stöd).

20 Fäst ett tätningsband på den övre ytan av motplåt-sammansättningen (delar 15). 
Fäst tätningsbandet på insidan av bulthålsraden (se ritningen 2a).

(10, 11) Skruva loss bultar och muttrar från torksektionen, från motplåtsstödens fästpunkt.
Motplåtsstöden fästs på plats med de nästnedersta bultarna på torksektionens mitt- och sidofogar.

* Flytta motplåt-sammansättningen tätt emot torksektionens gavel.
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av plåten.

10, 11 Fäst motplåtsstöden med bultar och muttrar som du nyss skruvade loss (M 8 x 16).
Motplåtens kant blir under torksektionens kant och den fästs på plats på samma gång med sektionen.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 18	 408075	 02-2022

Luftgavlar

3.

14

6

4

6 mm
Ø 6 mm

1.

2.

3.

3

14

5

5

2

4
6

5

6
5

6
14

5 + 6
7

3

3



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 19	 408075	 02-2022

Luftgavlar

3. Montering av avstängningsplåtarnas manövreringsaxel

Bild 1.
4 Förbind de två axelrören (delar 3) med hjälp av förlängningsröret. 

5, 6 Fäst förbandet med två bultar och nyloc-muttrar (M 6 x 35).

2 Skjut styröglan för axeln på röret. 

4 Montera ett andra förlängningsrör på den samma ändan av axelröret på vilken du trädde styröglan. 

5, 6 Fäst förbandet med två bultar och nyloc-muttrar (M 6 x 35).

14 Skjut brickan (D45/25,5) på röret från den andra ändan. 

Bild 2.
(1) Montera axeln, vars montering visas på bilden 1, i de övre Ø 25,5 mm hålen i torksektionens sidoplåtar. 

Avlägsna två bultar från gavelplåtarnas mittfog, vid styröglan.
Sätt styröglan mot gavelplåtens flänsar och montera bultarna åter på plats.

14 Montera en bricka (D45/25,5) till på axelröret. 

3 Skjut det tredje axelröret genom torksektionens sidoplåt och benet på förlängningsröret för den färdigmonterade 
axeln. 

5, 6 Fäst axelrörsförbandet med en bult och en nyloc-mutter (M 6 x 35).

Bild 3.
* Centrera axelröret i förhållande till torksektionens sidoflänsar. 

* Skjut brickorna (delar 14) mot torksektionens sidoflänsar. 

* Borra ett hål på Ø 6 mm genom axelröret på avstånd av 6 mm från sidoytan av båda brickor. 

5, 6 Förse de borrade hålen med bultar och nyloc-muttrar (M 6 x 35).

7 Montera kedjehjulspaketet på avstängningsplåtarnas manövreringsaxel. 
Dra åt u-bultförbandets muttrar bara lätt i detta skede. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 20	 408075	 02-2022

Luftgavlar

4. X

A - A

A

22

11

21

17

18
17

18

11

18
22

18 22 18 22



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 21	 408075	 02-2022

Luftgavlar

4. Montering av luckornas manövreringsvajrar

11, 21 Montera en skruvöglebult på båda avstängningspjällen. Fäst den med två muttrar (M 8). 

22 Träd en dragfjäder i båda skruvöglebultarna. 

18 Montera manövreringsvajrar för avstängningsplåtarna. 
Utforma av vajern en triangel genom att trä den genom de två hålen i axeln och skruvöglan.  (Bildruta X)

17 Placera vajerlås på ömse sidor om dragfjäderns ögla. 

* Skär av vajern på avstånd av ca 30 mm från vajerlåset. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 22	 408075	 02-2022

Luftgavlar

15
16

15
16

3
15
16

20

20

21

5 

3

11

4

1

14

14

1516

20

20

20

10

9

8
7

6

10

9

19

18

24

24

27
15

16

25
16 26

2 20

20

7

1

5 
22 

22 

23
15
16

Delarna 14 och deras tätningar används endast om denna sammansättning monteras lägst i torkens luftgavel.

Vid behov, pluggas de överflödiga axelhålen med delar 24.

Luftgavel 1,0 2W (A70814) - kanalspärr B

Reservdelsritning



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 23	 408075	 02-2022

Luftgavlar

20080901

Ref Del nr. Benämning 1 Benämning 2 An-
tal

Ritn. nr. Vikt Grupp

1 A70682 LUFTGAVEL WM06 GAVELPL FÖR SPJÄLL 2 A70682 14.64 3000
2 A70810 ÖVRE BEHÅLLARE 

WM06
VERTIKALSTÖD PL 3 1 A70810-C 2.34 3000

3 A70640 LUFTGAVEL WM06 1,0 SIDOPLÅT 2 A70640 14.18 3000
4 A70678 LUFTGAVEL WM06 1,0 STÖD RAKT 1 A70678-B 1.79 3000
5 A70668 LUFTGAVEL WM06 SVÄNG SPJÄLL 1M KOMPL 2 A70668 15.08 3000
6 A70551 SEKTION WM06 AVST 

PL
STYRÖGLA 1 A70551 42.34 3000

7 A70548 SEKTION WM06 AVST 
PL

D25-958 RÖR 3 A70548-C 42.34 3000

8 A70733 SEKTION WM06 AVST 
PL

D19-300 FÖRLÄNGN RÖR 2 A70733 0.25 3000

9 101520 SKRUV 6K ZN 8.8 6X35 AM DIN933 6 0 2010
10 110789 MUTTER NYLOC ZN M 6 DIN985 6 0 2010
11 A71223 LUFTGAVEL WM06 KEDJEHJUL PLAST PAKE 1 A71223-A 0.9 3000
14 A70570 LUFTGAVEL WM06 1,0 HÖRNLIST 2 A70570-A 0.94 3000
15 101810 SKRUV 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 110 0 2010
16 110540 MUTTER ZN 8  M 8 DIN934 114 0 2010
18 114055 VAJERLÅS D 5 4 0 2900
19 114067 VAJER D3/D5 MM PLASTRÖR 8 0 2900
20 115570 CELLGUMMIBAND 4X10 MAPA 24 0 2600
21 400344 BRICKA AISI PL1,5 D45/25,5 2 21175,4 0 4500
22 A71156 LUFTGAVEL WM06 LUCKA ANSATSPL 2 A71156 15.08 3000
23 A71157 LUFTGAVEL WM06 LUCKA ANSATS STÖD 4 A71157 15.08 3000
24 116065 PLASTPROPP DBI 42 2 0 2600
25 107821 SKRUV ÖGLA M 8X60 2 0 2000
26 120014 DRAGFJÄDER 3,0X17 140 2 41529 0 2900
27 111550 BRICKA ZN M 10 DIN125 4 0 2010



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 24	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Montering av luftgaveln A70814
	 Vi rekommenderar att luftgaveln monteras på ett jämnt plan. 
	 Då blir den hopmonterade gaveln absolut rak.	

2.

2.
15

16
(1) 3

(14)
20
(4.)

315
16

20
(3.)

20
(4.)

20
(4.) 14

14

4
15

16

20
(3.)

20
(4.)

20
(4.)

15
16

1.

1.

15
16

20
(2.)

20
(1.)

1

5

(1)

15
16

1
4

20
(2.)

20
(1. 
& 
2.)

2

5

19
15

16

20
(1.) 2.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 25	 408075	 02-2022

Luftgavlar

1. Hopmontering av gavelplåtsammansättningen för luftgaveln

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln  A70814.

20 (1.) Fäst tätningsband på de ändflänsar av de två gavelplåtarna (delar 1) som ska fästas ihop. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 1).

2 Montera vertikalstödet mellan gavelplåtarna.
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av vertikalstödet.
Montera flänsen på det vertikalstöd som blir utanför luftgaveln i den riktning som bilden 2 visar.
Om ett regntak kommer att fästas vid luftgaveln, bör flänsen stå i det läge som bild en 2 visar.

15, 16 Fäst gavelplåtarna och vertikalstödet med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

4 Montera luftgavelns raka stöd i vertikalstödet (del 2).
Granska monteringsplatsen för stödet i ritningen.

15, 16 Fäst stödet med bultar och muttrar (M 8 x 16, 2 st.).

5 Montera avstängningsplåtsammansättningarna (delar 5) i hålen i gavelplåtsammansättningen.

15, 16 Fäst avstängningsplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 16 st./plåt).

15, 16, 19 Fäst avstängningsplåtarna ihop med bultar, brickor och muttrar (M8 x 16).
Montera mellan avstängningsplåtarna två stycken M10 brickor på båda bultarna. 

20 (2.) Fäst tätningsband på gavelplåtarnas (delar 1 hopmonterade) ändflänsar. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 1).

2. Montering av luftgaveln

20 (3.) Fäst tätningsband på sidoplåtarnas (delar 3) de flänsar som skall fästas vid torksektionen. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna.

3 Flytta sidoplåtarna tätt emot torksektions gavlar. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av sidoplåtarna.

15, 16 Fäst sidoplåtarna vid torksektionen med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st./sidoplåt).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

(1) Flytta sammansättningen som monterades i skede 1 mellan sidoplåtarna. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid flyttning av sammansättningarna.

15, 16 Fäst sammansättningen, som monterades i skede 1, med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 + 11 st.).
15, 16 Fäst luftgavelns raka stöd vid torksektionen med bultar och muttrar (M 8 x 16, 2 st.).

Se detaljritningen 2. Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare.

 

	 Fortsätter på nästa sidan >>>



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 26	 408075	 02-2022

Luftgavlar

3.

21

10

8

6 mm
Ø 6 mm

1.

2.

3.

7

21

9

9

6

8
10

9

10
9

10
21

9 + 10
11

7

7



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 27	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Montera hörnlisterna (delar 14) endast om denna sammansättning monteras lägst i torkens luftgavel. 

20 (4.) Fäst tätningsband på hörnlisternas (delar 14) flänsar. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna (se detaljritningen 2).

14 Montera hörnlisterna på den nedre flänsen av båda sidoplåtar. 

15, 16 Fäst hörnlisterna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 4 + 4 st.).

* Granska fogarna och rektangulär form av luftgaveln. Dra åt alla bultar.

3. Montering av avstängningsplåtarnas manövreringsaxel

Bild 1.
8 Förbind de två axelrören (delar 7) med hjälp av förlängningsröret. 

9, 10 Fäst förbandet med två bultar och nyloc-muttrar (M 6 x 35).

6 Skjut styröglan för axeln på röret. 

8 Montera ett andra förlängningsrör på den samma ändan av axelröret på vilken du trädde styröglan. 

9, 10 Fäst förbandet med två bultar och nyloc-muttrar (M 6 x 35).

21 Skjut brickan (D45/25,5) på röret från den andra ändan. 

Bild 2.
(1) Montera axeln, vars montering visas på bilden 1, i de övre Ø 25,5 mm hålen i torksektionens sidoplåtar. 

Avlägsna två bultar från gavelplåtarnas mittfog, vid styröglan.
Sätt styröglan mot gavelplåtens flänsar och montera bultarna åter på plats.

21 Montera en bricka (D45/25,5) till på axelröret. 

7 Skjut det tredje axelröret genom torksektionens sidoplåt och benet på förlängningsröret för den färdigmonterade 
axeln. 

9, 10 Fäst axelrörsförbandet med en bult och en nyloc-mutter (M 6 x 35).

Bild 3.
* Centrera axelröret i förhållande till torksektionens sidoflänsar. 

* Skjut brickorna (delar 21) mot torksektionens sidoflänsar. 

* Borra ett hål på Ø 6 mm genom axelröret på avstånd av 6 mm från sidoytan av båda brickor. 

9, 10 Förse de borrade hålen med bultar och nyloc-muttrar (M 6 x 35).

11 Montera kedjehjulspaketet på avstängningsplåtarnas manövreringsaxel. 
Dra åt u-bultförbandets muttrar bara lätt i detta skede. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 28	 408075	 02-2022

Luftgavlar

4.

4a.

5.

20
(5.)

15
16

22

23

22

15
16

15
16

20
(5.) (22)

15
16

26

16

25

18

19

18

19

16



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 29	 408075	 02-2022

Luftgavlar

4. Montering av luckans motplåtar på torksektionen

22 Foga samman två motplåtar (delar 22). 

15, 16 Fäst fogen med en bult och mutter (M 8 x 16).

23 Montera motplåtsstöden (delar 23, 4 st.) på motplåtarna i läget som bilden visar. 

15, 16 Fäst stöden med bultar och muttrar (M 8 x 16, 1 st./stöd).

20 (5.) Fäst ett tätningsband på den övre ytan av motplåt-sammansättningen (delar 22). 
Fäst tätningsbandet på insidan av bulthålsraden (se ritningen 4a).

(15, 16) Skruva loss bultar och muttrar från torksektionen, från motplåtsstödets fästpunkt.
Motplåtsstöden fästs på plats med de nästnedersta bultarna på torksektionens mitt- och sidofogar.

(22 + 22) Montera den sammanfogade motplåten på hörnlisterna av luftgavelns sidoplåtar. 
Placera motplåten i de yttersta hålen i hörnlisterna på torksektionens sida.

15, 16 Fäst motplåten vid sina båda ändar med en bult och mutter (M 8 x 16).
Motplåtens kant blir under torksektionens kant och den fästs på plats på samma gång med sektionen.
Om luftgaveln har inga hörnlister, fästs motplåten endast vid torksektionen.  

15, 16 Fäst motplåtsstöden med bultar och muttrar som du nyss skruvade loss (M 8 x 16).

5. Montering av luckornas manövreringsvajrar

16, 25 Montera en skruvöglebult på båda avstängningspjällen. Fäst den med två muttrar (M 8). 

26 Träd en dragfjäder i båda skruvöglebultarna. 

19 Montera manövreringsvajrar för avstängningsplåtarna. 
Utforma av vajern en triangel genom att trä den genom de två hålen i axeln och skruvöglan. 
Sä även bildrutan X ovan på bilden 4 i monteringsanvisningen för luftgaveln A70813. 

18 Placera vajerlås på ömse sidor om dragfjäderns ögla. 

* Skär av vajern på avstånd av ca 30 mm från vajerlåset. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 30	 408075	 02-2022

Luftgavlar

6
7

6
7

1

1

3

5

6
7

8
(3.)

8
(2.)

8
(1.)

8
(1.)

8
(2.)

25

4

(5)

8

8
(3.)

6

7
3

2.

1.

20080901

Ref Del nr. Benämning 1 Benämning 2 An-
tal

Ritn. nr. Vikt Grupp

1 A70640 LUFTGAVEL WM06 1,0 SIDOPLÅT 2 A70640 14.18 3000
2 A70810 ÖVRE BEHÅLLARE 

WM06
VERTIKALSTÖD PL 3 1 A70810-C 2.34 3000

3 A70678 LUFTGAVEL WM06 1,0 STÖD RAKT 1 A70678-B 1.79 3000
4 A71367 LUFTGAVEL WM06 REGL DEL FÖRPACK 1 A71367 5.46 3000
5 A71351 LUFTGAVEL WM06 REGLERBAR SAMMANSTÄLLN 2 A71351 32.1 3000
6 101810 SKRUV 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 121 0 2010
7 110540 MUTTER ZN 8  M 8 DIN934 121 0 2010
8 115570 CELLGUMMIBAND 4X10 MAPA 20 0 2600

Luftgavel 1,0 2W (A70879) - reglerluckor

Reservdelsritning



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 31	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Montering av luftgaveln A70879
1. Hopmontering av gavelplåtsammansättningen för luftgaveln

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln  A70879.

Vi rekommenderar att luftgaveln monteras på ett jämnt plan. 
Då blir den hopmonterade gaveln absolut rak.

8 (1.) Fäst tätningsband på de ändflänsar av de två gavelplåtarna (delar 5) som ska fästas ihop. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 1).

2 Montera vertikalstödet mellan gavelplåtarna.
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av vertikalstödet.

6, 7 Fäst gavelplåtarna och vertikalstödet med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

3 Montera luftgavelns raka stöd i vertikalstödet (del 2).
Granska monteringsplatsen för stödet i ritningen.

6, 7 Fäst stödet med bultar och muttrar (M8x16, 2 st./stöd).

8 (2.) Fäst tätningsband på den hopmonterade gavelplåtenhetens ändflänsar. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 1).

2. Montering av luftgaveln 

8 (3.) Fäst tätningsband på sidoplåtarnas (delar 1) de flänsar som skall fästas vid torksektionen. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna.

1 Flytta sidoplåtarna tätt emot torksektions gavlar. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av sidoplåtarna.

6, 7 Fäst sidoplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st./sidoplåt).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

(1) Flytta sammansättningen som monterades i skede 1 mellan sidoplåtarna. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid flyttning av sammansättningarna.

6, 7 Fäst sammansättningen, som monterades i skede 1, med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 + 11 st.).
6, 7 Fäst luftgavelns raka stöd vid torksektionen med bultar och muttrar (M 8 x 16, 2 st.).

Se detaljritningen 2. Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

* Granska luftgavelns fogar, rektangulär form och sidoplåtarnas likriktning. 
Dra åt alla bultar.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 32	 408075	 02-2022

Luftgavlar

7

4
7

2

3

10

10

8

8

1

6

10
8

9

9
5

9

9

9
5

9

(1)

(*)

(*)
9

11

9

A

B

Ø
11

 mm

1. 2.

3.

4.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 33	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Sammansättning och montering av regleringsdelförpackningen A71367
1. Montering av regleringsdelarna

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln A71367.

Bild 1
7, 8 Fäst en bult och mutter (M 12 x 35) vid manöverspaken (del 2) och regleringsfästet (del 4).

3 Förena delarna med en mellanstång. Skjut in de nymonterade bultarna i hålen i mellanstången. 
Granska delarnas inbördes position i ritningen.

10 Fäst mellanstången med muttrar (M 12 nyloc, 2 st.).

Bild 2
6, 8 Fäst en bult och två muttrar (M 12 x 50) vid regleranordningens stöd (del 1).

(1) Fäst sammansättningen, vars montering visas på bilden 1, vid den nymonterade bulten. 
Granska delarnas inbördes position i ritningen.

10 Fäst sammansättningen med en mutter (M 12 nyloc, 1 st.).

9 Montera två muttrar (M 10) på båda förmedlingsarmar. 
Vrid muttrarna ända till slutet av gängan. 

5 Montera förmedlingsarmarna på  regleringsfästet. 

9 Fäst förmedlingsarmarna med muttrar (M 10 nyloc, 1 st./arm).

2. Montering av regleranordningen 

Bild 3, detaljbild A
Granska monteringsplatsen för regleranordningen på luftgavelns sida i ritningen 3.

* Lösgör tre bultar från luftgaveln för montering av regleranordningen.

(1 - 2) Fäst sammansättningen, som monterades i punkter 1 - 2, vid luftgavelns sida. 

* Fäst sammansättningen på plats med bultar och muttrar, som du nyss lösgjorde.

9 Fäst förmedlingsarmarna vid reglerluckan med muttrar (M 10 nyloc, 1 st./arm).

Bild 3, detaljbild A 
9, 11 Koppla ihop reglerluckorna med två gängstänger och fyra muttrar. 

(M 10, L = 160 mm).

Bild 4
* Om reglerluckorna monteras inne i luftgaveln, bör man borra hål för förmedlingsarmarna. 

Borra hål på Ø 11 mm i luftgavelns sidoplåt för förmedlingsarmarna.. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 34	 408075	 02-2022

Luftgavlar

3

4

1

5
5

5

2

2

3
4

1.

1

3.

2.

5

(1)

5

(2)

1

20080715

Ref Del nr. Benämning 1 Benämning 2 An-
tal

Ritn. nr. Vikt Grupp

1 A70642 LUFTGAVEL WM06 1,0 AVSTÄNGNINGSPLÅT 2 A70642 11.67 3000
2 A70570 LUFTGAVEL WM06 1,0 HÖRNLIST 2 A70570-A 0.94 3000
3 101810 SKRUV 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 56 0 2010
4 110540 MUTTER ZN 8  M 8 DIN934 56 0 2010
5 115570 CELLGUMMIBAND 4X10 MAPA 4 0 2600
6 800271 TÄTNINGSMASSA/LIM GRÅ 310 ML 1 2600

Luftgavel 1,0 2W (A70958) - övre avstängningsplåt B

Reservdelsritning



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 35	 408075	 02-2022

Luftgavlar

X

4
3

X
(1)

Y

Montering av luftgavelns övre avstängningsplåt A70958
1. Att fästa ihop avstängningsplåtarna och hörnlisterna

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgavelns övre avstängningsplåt A70758.

* Pressa tätningsmassa på utsidan av avstängningsplåtarnas (delar 1) båda ändflänsar. 
Pressa tätningsmassa på insidan av bulthålsraderna i stöden (se detaljritningen 1).
Håll tätningsmassalagret så jämnt och enhetligt som möjligt. 

3, 4 Fäst avstängningsplåtarna ihop med bultar och muttrar (M 8 x 16, 8 st./fog).
Se till för att tätningsmassan inte skadas vid monteringen av plåtarna.

2 Fäst hörnlisterna mot flänsarna på avstängningsplåtsammansättningens yttre ändar.
Se till för att tätningsmassan inte skadas vid monteringen av hörnlisten.

3, 4 Använd bultar och muttrar (M 8 x 16, 8 st./hörnlist) för fastsättningen.

5 Fäst tätningsband på de nedre ytorna av avstängningsplåt/hörnlist sammansättningen. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna (se detaljritningen 2).
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i hörnlisterna (se detaljritningen 3).

2. Fastsättning av avstängningsplåten vid luftgavelns övre ända

Delar Se monteringsbilden för luftgavelns övre avstängningsplåt A70958 nedan.

(1) Flytta sammansättningen mot flänsarna vid luftgavelns övre ända.
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av plåten.
Se monteringspositionen för sammansättningen i detaljritningen X.

3, 4 Fäst avstängningsplåten med bultar och muttrar (M 8 x 16, 48 st.).
Observera! Montera bultarna på den andra långa sidan (Y) först vid hopmontering av torken.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 36	 408075	 02-2022

Luftgavlar

5

6

5
6

3

3

2

4

5
6

7
(3.)

7
(2.)7

(1.)7
(1.)

7 
(2.)

1
4

7
(3.)

(3) 
& 
(4)

7

5

62

1.2.

Luftgavel 1,0 2W (A70982) - gnistnät

Reservdelsritning

20080901

Ref Del nr. Benämning 1 Benämning 2 An-
tal

Ritn. nr. Vikt Grupp

1 A70810 ÖVRE BEHÅLLARE 
WM06

VERTIKALSTÖD PL 3 1 A70810-C 2.34 3000

2 A70678 LUFTGAVEL WM06 1,0 STÖD RAKT 1 A70678-B 1.79 3000
3 A70640 LUFTGAVEL WM06 1,0 SIDOPLÅT 2 A70640 14.18 3000
4 A70978 LUFTGAVEL WM06 GNISTNÄT 2 A70978 6.45 3000
5 101810 SKRUV 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 97 0 2010
6 110540 MUTTER ZN 8  M 8 DIN934 97 0 2010
7 115570 CELLGUMMIBAND 4X10 MAPA 15 0 2600



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 37	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Montering av luftgaveln A70982
1. Hopmontering av luftgavelns gavelplåtssammansättning (gnistnät)

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln  A70982.

Vi rekommenderar att luftgaveln monteras på ett jämnt plan. 
Då blir den hopmonterade gaveln absolut rak.

7 (1.) Fäst tätningsband på flänsarna av de två gnistnät (delar 4) som ska fästas ihop. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 1).

1 Montera vertikalstöd mellan gnistnäten.
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av vertikalstödet.

5, 6 Fäst gnistnäten och vertikalstödet med bultar och muttrar (M8x16, 11 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

2 Montera luftgavelns raka stöd i vertikalstödet (del 1).
Granska monteringsplatsen för stödet i ritningen.

5, 6 Fäst stödet med bultar och muttrar (M8x16, 2 st./stöd).

7 (2.) Fäst tätningsband på den hopmonterade gavelplåtenhetens ändflänsar. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 1).

2. Montering av luftgaveln

7 (3.) Fäst tätningsband på sidoplåtarnas (delar 3) de flänsar som skall fästas vid torksektionen. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna.

3 Flytta sidoplåtarna tätt emot torksektions gavlar. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av sidoplåtarna.

5, 6 Fäst sidoplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st./sidoplåt).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

(1) Flytta sammansättningen som monterades i skede 1 mellan sidoplåtarna. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid flyttning av sammansättningarna.

5, 6 Fäst sammansättningen, som monterades i skede 1, med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 + 11 st.).
5, 6 Fäst luftgavelns raka stöd vid torksektionen med bultar och muttrar (M 8 x 16, 2 st.).

Se detaljritningen 2. Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

* Granska luftgavelns fogar, rektangulär form och sidoplåtarnas likriktning. 
Dra åt alla bultar.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 38	 408075	 02-2022

Luftgavlar

6

8

6
8

1

1

2

8
6

9

9

9

2

8
7

3

45

9

8

9

3
9

9

9

9

9

9

9

Luftgavel 1,0 2W (A71014) - returgavel B

Reservdelsritning

20061019

Ref Del nr. Benämning 1 Benämning 2 Antal Ritn. nr. Vikt Grupp
1 A70679 LUFTGAVEL WM06 1,0 SIDOPLÅT RETURBOTT 2 A70679 13.37 3000
2 A70680 LUFTGAVEL WM06 1,0 GAVELPLÅT RETURBOTT 2 A70680-A 14.66 3000
3 A70681 LUFTGAVEL WM06 1,0 RETURBOTTEN 2 A70681-A 16.91 3000
4 501763 SEKTION LUFTK SI-

DOPL
LUCKA MEGA 2 32214-A 0 3000

5 400280 ÖVR BEHÅLLARE 
STÖDFÄSTE

TILL LOCKET 4 S4668-A 0 3000

6 101810 SKRUV 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 131 0 2010
7 101860 SKRUV 6K ZN 8.8 8X35 AM DIN933 4 0 2010
8 110540 MUTTER ZN 8  M 8 DIN934 139 0 2010
9 115570 CELLGUMMIBAND 4X10 MAPA 23 0 2600



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 39	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Montering av luftgaveln A71014
1. Hopmontering av gavelplåtsammansättningen för luftgaveln

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln  A71014.

Vi rekommenderar att luftgaveln monteras på ett jämnt plan. 
Då blir den hopmonterade gaveln absolut rak.

9 (1.) Fäst tätningsband på båda ändflänsar av en av gavelplåtarna (del 2). 
9 (2.) Fäst ett tätningsband på ändflänsen av en av gavelplåtarna (del 2). 

Fäst tätningsbandet på insidan av bulthålsraden i flänsen (se detaljritningen 1).

2 Sätt gavelplåtarnas ändflänsar mot varandra.
Lägg märke till att det kommer inte dubbla tätningar mellan flänsarna.
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen gavelplåten.

6, 8 Fäst gavelplåtarna med bultar och muttrar (M8x16, 11 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

9 (3.) Fäst tätningsband på övre flänsar av båda returbottnar (delar 3). 
Fäst tätningsbandet på insidan av bulthålsraden i flänsen (se detaljritningen 2).

9 (4.) Fäst tätningsband på båda ändflänsar av en av returbottnarna (del 3). 
9 (5.) Fäst tätningsband på den ena ändflänsen av en av returbottnarna (del 3) . 

Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraden i flänsen (se detaljritningen 2).

3 Montera returbottnarna i hålrader närmast den övre kanten av gavelplåtarna (delar 2). 

6, 8 Fäst returbottnarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 8 st./botten).
Placera bulthuvuden på returbottnens sida.

6, 8 Fäst ihop returbottnarna med bultar och muttrar (M8x16, 7 st.).

9 (6.) Fäst tätningsband på nedre flänsar av båda returbottnar (delar 3). 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraden i flänsen (se detaljritningen 2).

Si bilden av denna arbetsfas på nästa sidan.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 40	 408075	 02-2022

Luftgavlar

2.

1.

1.

6
8

2

8
6

9
(1.)9

(1.)

9
(2.)

2

3

9
(3.)

9
(3.)

3

(2)

9

9 
(4 / 5.)

9
(4.)

9
(5.)

9
(6.)

9
(6.)

9 
(6.)

9
(4.)

6
8

9 
(3.)

Montering av luftgaveln A71014, fortsätter

2. Montering av luftgaveln

9 (7.) Fäst tätningsband på sidoplåtarnas (delar 1) de flänsar som skall fästas vid torksektionen. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna. 

1 Flytta sidoplåtarna tätt emot torksektions gavlar. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av sidoplåtarna.

6, 8 Fäst sidoplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st./sidoplåt).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

(1) Flytta sammansättningen som monterades i skede 1 mellan sidoplåtarna. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid flyttning av sammansättningarna.

6, 8 Fäst sammansättningen, som monterades i skede 1, vid sidoplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 + 11 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

>>>



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 41	 408075	 02-2022

Luftgavlar

2.

8
61

6
8

9
(7.)

(1)1

9
(7.)

6
8

8
6

6, 8 Fäst returbottnarna vid sidoplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 9 st./sidoplåt).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

6, 8 Fäst returbottnarna vid torksektionen med bultar och muttrar (M 8 x 16, 6 + 6 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

* Granska fogarna och rektangulär form av luftgaveln. Dra åt alla bultar.

Observera, att delarna 4 och 5 står färdigt fästa vid delarna 1.

Utgångssida



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 42	 408075	 02-2022

Luftgavlar

5

6

5
6

4

4

3

1

5

6

7
(3.)

7
(2.)

7
(1.)

7
(1.)

7
(2.)

21

7

(1&4)

7

5
6

3

1. 2.

3.

20080901

Ref Del nr. Benämning 1 Benämning 2 Antal Ritn. nr. Vikt Grupp
1 A70563 ÖVRE BEHÅLL/LUFT-

GAVEL
GAVELPLÅT 2 A70563-B 14.65 3000

2 A70810 ÖVRE BEHÅLLARE 
WM06

VERTIKALSTÖD PL 3 1 A70810-C 2.34 3000

3 A70678 LUFTGAVEL WM06 1,0 STÖD RAKT 1 A70678-B 1.79 3000
4 A70640 LUFTGAVEL WM06 1,0 SIDOPLÅT 2 A70640 14.18 3000
5 101810 SKRUV 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 93 0 2010
6 110540 MUTTER ZN 8  M 8 DIN934 93 0 2010
7 115570 CELLGUMMIBAND 4X10 MAPA 19 0 2600

Luftgavel 1,0 2W (A70836) - mittdel B

Reservdelsritning



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 43	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Montering av luftgaveln A70826
1. Hopmontering av gavelplåtsammansättningen för luftgaveln

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln  A70826.

Vi rekommenderar att luftgaveln monteras på ett jämnt plan. 
Då blir den hopmonterade gaveln absolut rak.

7 (1.) Fäst tätningsband på de ändflänsar av de två gavelplåtarna (delar 1) som ska fästas ihop. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 1).

2 Montera vertikalstödet mellan gavelplåtarna.
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av vertikalstödet.
Montera flänsen på det vertikalstöd som blir utanför luftgaveln i den riktning som bilden 3 visar.
Om ett regntak kommer att fästas vid luftgaveln, bör flänsen stå i det läge som bild en 3 visar.

5, 6 Fäst gavelplåtarna och vertikalstödet med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

3 Montera luftgavelns raka stöd i vertikalstödet (del 2).
Granska monteringsplatsen för stödet i ritningen.

5, 6 Fäst stödet med bultar och muttrar (M8x16, 2 st./stöd).

7 (2.) Fäst tätningsband på den hopmonterade gavelplåtenhetens ändflänsar. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 1).

2. Montering av luftgaveln 

7 (3.) Fäst tätningsband på sidoplåtarnas (delar 4) de flänsar som skall fästas vid torksektionen. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna.

4 Flytta sidoplåtarna tätt emot torksektions gavlar. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av sidoplåtarna.

5, 6 Fäst sidoplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st./sidoplåt).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

(1) Flytta sammansättningen som monterades i skede 1 mellan sidoplåtarna. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid flyttning av sammansättningarna.

5, 6 Fäst sammansättningen, som monterades i skede 1, med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 + 11 st.).
5, 6 Fäst luftgavelns raka stöd vid torksektionen med bultar och muttrar (M 8 x 16, 2 st.).

Se detaljritningen 2. Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

* Granska fogarna och rektangulär form av luftgaveln. Dra åt alla bultar.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 44	 408075	 02-2022

Luftgavlar

4.

3.

2.

1.

6

7

7
5

3

3

6
7

(8)

1

(8)

2

4

5

7

(3)

8

1
7

8

8

X

7

6 2

5BA

X

74
4

A

B

Luftgavel 1,0 2W (A71017) - mellandel
Reservdelsritning
Extra utrustning för luftgaveln A70826 (mittdel B)

20080901

Ref Del nr. Benämning 1 Benämning 2 An-
tal

Ritn. nr. Vikt Grupp

1 A70810 ÖVRE BEHÅLLARE 
WM06

VERTIKALSTÖD PL 3 1 A70810-C 2.34 3000

2 A70678 LUFTGAVEL WM06 1,0 STÖD RAKT 1 A70678-B 1.79 3000
3 A70640 LUFTGAVEL WM06 1,0 SIDOPLÅT 2 A70640 14.18 3000
4 A70977 LUFTGAVEL WM06 VERTIKALSTÖD FÄSTE 1 A70977 0.22 3000
5 119006 GÄNGSTÅNG ZN M 8X2000 MM 8.8 1 0 2000
6 101810 SKRUV 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 62 0 2010
7 110540 MUTTER ZN 8  M 8 DIN934 68 0 2010
8 115570 CELLGUMMIBAND 4X10 MAPA 4.5 0 2600



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 45	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Montering av luftgaveln A71017
1. Montering av gängstång-stöd sammansättningen för luftgaveln

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln  A71017.

Vi rekommenderar att luftgaveln monteras på ett jämnt plan. 
Då blir den hopmonterade gaveln absolut rak.

!!! Lägg märke till på vilket sätt det raka stödet (del X) fästs vid vertikalstödet på luftgaveln A70826  (se detaljrit-
ningen 1).
Om man monterar luftgaveln A71017 - alternativ A, (annars alternativ B). 
Alternativ A: bocka det raka stödet längs bockningslinjen. 

7 Vrid en M8 mutter på gängstången (del 5), till stångens mitt. 
1 Sätt ett vertikalstöd mot muttern på gängstången. 
5 Träd in gängstängerna med vertikalstöden i det nedre hålet i luftgavelns A70826 raka stöd (del X). 
7 Vrid en annan M8 mutter på gängstången mot delen X. 
* Centrera gängstången i förhållande till luftgaveln A70826 och dra åt muttrarna lätt.

4 Montera fästet för vertikalstödet på stödet (del 1) (detaljritning 2).
Om fästet fästs vid avstängningsplåten i luftgaveln (punkt A), bör den bockas i 90 graders vinkel. 
Om det raka stödet för den övre luftgaveln (punkt B) kommer att fästas vid fästet, monteras fästet utan bockning. 

6, 7 Fäst stödet med en bult och mutter (M 8 x 16).

2. Fästandet av luftgavelns sidoplåtar vid luftgaveln A70826

8 Fäst tätningsband på den ena vertikalflänsen av båda sidoplåtarna (del 3). 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsarna.
Detaljritning 3, observera hålraden mot vilken pilen pekar.

7 Vrid en M8 mutter på gängstångens båda ändar, på avstånd av ca 40 mm från ändan. 

3 Montera sidoplåtarna på gängstångssammansättningen och sätt dem mot luftgavelns A70826 flänsar. 
Träd in gängstångsändarna i det mellersta hålet i båda sidoplåtarna.
Vid behov, parallellställ sidoplåtarna med hjälp av muttrarna på gängstången. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av sidoplåtarna.

7 Fäst sidoplåtarna vid gängstången med M8 muttrar.
Dra åt muttrarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

6, 7 Fäst sidoplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st./sidoplåt).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

2 Montera luftgavelns raka stöd i vertikalstödet (del 1).
Granska monteringsplatsen för stödet i ritningen och i detaljritningen 1, alternativ B. 

6, 7 Fäst stödet med bultar och muttrar (M8x16, 2 st./stöd).
Montering av vertikalstöden, raka stödet, gängstången och muttrarna (detaljritning 4).

* Granska luftgavelns fogar, rektangulär form och sidoplåtarnas likriktning. 
* Montera hela luftgavelsammansättningen i torksektionen enligt anvisningarna för luftgaveln A70826.

Dra åt alla bultar och muttar.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 46	 408075	 02-2022

Luftgavlar

3

3
4

2

7

6
(1.)

6
(2.)

6
(2.)

1

6
(1.)

5

4

6

(1)

6

Luftgavel 1,0 2W (A71208) - mittdel S, Ø 1000 mm

Reservdelsritning



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 47	 408075	 02-2022

Luftgavlar

20061019

Ref Del nr. Benämning 1 Benämning 2 An-
tal

Ritn. nr. Vikt Grupp

1 A71207 LUFTGAVEL WM06 GAVEL D1000 SKRUVFST 1 A71207-B 19.34 3000
2 A70640 LUFTGAVEL WM06 1,0 SIDOPLÅT 1 A70640 14.18 3000
3 101810 SKRUV 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 76 0 2010
4 110540 MUTTER ZN 8  M 8 DIN934 76 0 2010
5 107720 SKRUV PLÅT 6K 4,8X13 ZN 28 0 2010
6 115570 CELLGUMMIBAND 4X10 MAPA 13 0 2600
7 A71400 LUFTGAVEL WM06 1,0 SIDOPLÅT RENSLUCKA 1 A71400 14.56 3000

Montering av luftgaveln A71208
Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln  A71208.

Vi rekommenderar att luftgaveln monteras på ett jämnt plan. 
Då blir den hopmonterade gaveln absolut rak.

6 (1.) Fäst tätningsband på sidoplåtarnas (delar 2 och 7) de flänsar som fästs vid torksektionen. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna.

2, 7 Flytta sidoplåtarna tätt emot torksektions gavlar. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av sidoplåtarna.

3, 4 Fäst sidoplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st./sidoplåt).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

6 (2.) Fäst tätningsbanden på gavelplåtens (del 1) ändflänsar. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen).

1 Flytta gavelplåten mellan sidoplåtarna.  
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av sidoplåtarna.

3, 4 Fäst gavelplåten med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 + 11 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

* Se punkten "Montering av föreningsdelen för luftröret i luftgaveln".

5 Fäst föreningsdelen vid luftgaveln med självborrande plåtskruvar (4,8 x 13, 28 st.).

* Granska fogarna och rektangulär form av luftgaveln. Dra åt alla bultar.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 48	 408075	 02-2022

Luftgavlar

9
10

9
10

4

5
2

12

12

12

12

1

3

3

12

12

7

12

6

9
10

11

12

12

12
12

8

11

12

Luftgavel 1,0 2W (A71220) - nedre del / övre del V, Ø 1250 / 1000 mm

Reservdelsritning

Ref Del nr. Benämning 1 och 2 Antal Ritn. nr. Vikt Grupp 

1 A72964 LUFTGAVEL WM09 1.0 V AVSTNG PL D1250 HGR 1 A72964 7,12 3000
2 A72963 LUFTGAVEL WM09 1.0 V AVSTNG PL D1250 VTR 1 A72963 7,12 3000
3 A70570 LUFTGAVEL WM06 1,0 HÖRNLIST 2 A70570 0,94 3000
4 A70640 LUFTGAVEL WM06 1,0 SIDOPLÅT 1 A70640 14,18 3000
5 A71400 LUFTGAVEL WM06 1,0 SIDOPLÅT RENSLUCKA 1 A71400 14,56 3000
6 A75079 LUFTGAVEL WM06 1.0 V SNEDGAVEL D1250 HGR 1 A75079 15,49 3000
7 A75080 LUFTGAVEL WM06 1.0 V SNEDGAVEL D1250 VTR 1 A75080 15,49 3000
8 A71254 LUFTGAVEL WM06 1/4 CIRKEL D1250/D1000 4 A71254 2,00 3000
9 101810 BULT 6K ZN 8.8 8x16 AM DIN933 CE 142 2010
10 110540 MUTTER M8 ZN 8 DIN934 CE 142 2010
11 107720 SKRUV PLÅT 6K - 4,8x13 ZN 64 2010
12 115570 CELLGUMMIBAND 4x8 EKO-40 26 2600



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 49	 408075	 02-2022

Luftgavlar

1.

1.

9
10

6

12
(2.)

7

12
(1.)

12
(2.)

(6, 7)

12
(1.)
&
12
(2.)

Montering av luftgaveln A71220
Vi rekommenderar att luftgaveln monteras på ett jämnt plan. Då blir den hopmonterade gaveln absolut rak.	

1. Hopmontering av gavelplåtsammansättningen för luftgaveln

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln  A71220.

12 (1.) Fäst tätningsband på båda ändflänsar av den högra snedgaveln (del 6). 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 1).

6, 7 Montera ihop den vänstra och den högra snedgaveln.
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid hopmontering av delarna.

9, 10 Fäst snedgavelns fog med bultar och muttrar (M 8 x 16, 7 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

12 (2.) Fäst tätningsband på ändflänsar av gavelplåtenheten som monterades ihop i skede 1. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 1).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 50	 408075	 02-2022

Luftgavlar

2.

4.3.

(3)

12
(5.)

(1 & 2)

12 (4.)

9 10

3

2
1

12
(5.)

12
(5.)

12
(4.)

12
(5.)

12
(5.)

3

12
(3.)

2.

(1 / 2)

12
(3.)



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 51	 408075	 02-2022

Luftgavlar

2. Hopmontering av luftgavelns avstängningsplåtenhet

12 (3.) Fäst tätningsband på mittflänsarna av den ena avstängningsplåtshälften med öppning (del 1 eller 2). 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 2).

1, 2 Fäst ihop avstängningsplåtshälfterna med öppning. 

9, 10 Fäst avstängningsplåtens fogar (2 st.) med en bult och en mutter (M 8 x 16, 1 + 1 st.).

12 (4.) Fäst tätningsband på avstängningsplåtens övre yta vid snedgavelns mittdelar.  
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 3).

12 (5.) Fäst tätningsband på hörnlisternas (delar 3) flänsar. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna (se detaljritningen 4).

3 Montera hörnlisterna i avstängningsplåtens ändflänsar. 

9, 10 Fäst hörnlisterna (2 st.) med bultar och muttrar (M 8 x 16, 8 + 8 st.).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 52	 408075	 02-2022

Luftgavlar

3.
9

10

4

13

9
10

(2)

(1) 9 10

12
(6.)

12
(6.)12

(7.)

11

12
(8.)

5.

(4 & 13)

12
(6.)

6.

((2))

12
(7.)

7.

(8)

12
(8.)

8



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 53	 408075	 02-2022

Luftgavlar

3. Montering av luftgaveln

12 (6.) Fäst tätningsband på sidoplåtarnas (delar 4 och 13) flänsar. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna (se detaljritningen 5).

4, 13 Flytta sidoplåtarna tätt emot torksektionens gavel. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av sidoplåtarna.

9, 10 Fäst sidoplåtarna vid torksektionen med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st./sidoplåt).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

12 (7.) Fäst ett tätningsband på den långa kanten av sammansättningen, som monterades i skede 2. 
Fäst tätningsbandet på insidan av bulthålsraden (se detaljritningen 6).

(2) Flytta sammansättningen, som monterades i skede 2, under torksektionens kant. 
Rikta hålen i bulthålsraden mot hålen i torksektionen. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid flyttning av sammansättningarna.

9, 10 Fäst delen vid torksektionen och sidoplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 16 + 8 + 8 st.)..
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

(1) Flytta sammansättningen som monterades i skede 1 ovanpå sammansättningen som monterades i skede 2 mellan 
sidoplåtarna. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid flyttning av sammansättningarna.

9, 10 Fäst sammansättningen, som monterades i skede 1, med bultar och muttrar (M 8 x 16, 14 + 11 + 11 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

* Då du använder rör som är Ø 1000 mm eller mindre i diameter, ska du använda i avstängningsplåten en 
strypningscirkel (delar 8) som består av fyra sektorer.

8 Passa ihop sektorerna så de utgör en rund strypningscirkel.

11 Fäst sektorerna med självborrande plåtskruvar (4,8x13, 4 st.).

12 (8.) Fäst ett tätningsband i cirkelform på strypningscirkelns övre fläns. 
Fäst tätningsbandet på insidan av bulthålsraden (se detaljritningen 8).

11 Fäst strypningscirkeln vid luftgaveln med självborrande plåtskruvar (4,8x13, 40 st.).

* Se punkten "Montering av föreningsdelen för luftröret i luftgaveln". 
Stos Ø 1000 mm, övergångsdel 1000/800 mm eller 1000/630 mm.

11 Fäst föreningsdelen vid luftgaveln med självborrande plåtskruvar (4,8 x 13, 28 st.).

* Granska fogarna och rektangulär form av luftgaveln. Dra åt alla bultar.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 54	 408075	 02-2022

Luftgavlar

10
11

8

12

1

4

4

2

10
11

12
9

5

12

1

2

3

3

6

7

9

10
11

12

12

12

12

12

12
12

12

12

12

12

Luftgavel 1,0 2W (A73407)- nedre del / övre del V, 2 x Ø 800 mm

Reservdelsritning



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 55	 408075	 02-2022

Luftgavlar

20101101

Ref Del nr. Benämning 1 och 2 Antal Ritn. nr. Vikt Grupp

1 A70630 LUFTGAVEL V ENSTAKA 0,5 D 800 WM06 2 A70630 8,94 3000
2 A70609 LUFTGAVEL ENSTAKA VTR 0,5 V D 800 WM06 2 A70609 9,75 3000
3 A70610 LUFTGAVEL ENSTAKA HGR 0,5 V D 800 WM06 2 A70610 9,75 3000
4 A70570 LUFTGAVEL HÖRNLIST 1,0 WM06 2 A70570 0,61 3000
5 A70678 LUFTGAVEL STÖD RAKT 1,0 WM06 1 A70678 3,10 3000
6 A70810 ÖVRE BEHÅLLARE VERTIKALSTÖD PL 3 WM06 1 A70810 2,34 3000
7 A71400 LUFTGAVEL SIDOPLÅT RENSLUCKA WM06 1,0 1 A71400 14,56 3000
8 A70640 LUFTGAVEL SIDOPLÅT 1,0 WM06 1 A70640 14,18 3000
9 A70636 LUFTGAVEL AVSTNG PL 0,5 WM06 2 A70636 6,14 3000

10 101810 BULT 6K ZN – 8x16 AM DIN933 195 0.00 2010
11 110540 MUTTER M8 ZN 8 DIN934 195 0,00 2010
12 115570 CELLGUMMIBAND 4x8 EKO-40 34 0.00 2600



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 56	 408075	 02-2022

Luftgavlar

1.

2.1.

10
11

3

12
(2.)

2
12
(1.)

12
(2.)

(2, 3)

12

12
(3.)

3

2

12
(1.)

(3)

12

6
5

3.

2.

7.5.

4.

10
11 12

(4.)

4

12
(6.)

12
(5.)

(4)

12
(6.)

12
(6.)

1

(1)
12
(4.)

4

(1)

12
(4.)

1

12
(6.)

6.

(1 + 9)

12
(6.)

12
(5.)

9

9

8.

12
(4.)

(1) (9)

12
(3.)

12
(3.)

12
(3.)



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 57	 408075	 02-2022

Luftgavlar

Montering av luftgaveln A73407
Vi rekommenderar att luftgaveln monteras på ett jämnt plan. Då blir den hopmonterade gaveln absolut rak.	

1. Hopmontering av gavelplåtsammansättningen för luftgaveln

Delar Numreringen av arbetsfaser motsvarar referensnumren på reservdelsritningen för luftgaveln A73407.

12 (1.) Fäst tätningsband på mittflänsen av snedgavelns vänstra hälfter (delar 3). 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 1).

2, 3 Montera ihop två likadana snedgavelsammansättningar (av delar 2 och 3).

10, 11 Fäst snedgavelsammansättningar mittfogar (2 st.) med bultar och muttrar (M 8 x 16, 7 + 7 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

12 (2.) Fäst tätningsband på yttre sidoflänsar av snedgavelsammansättningarna (delar 2 + 3). 
Fäst tätningsbanden på utsidan av bulthålsraderna i flänsarna (se detaljritning 2).

12 (3.) Fäst ett tätningsband på den inre sidoflänsen av den ena snedgavelsammansättningen. 
Lägg märke till, att det kommer bara ett tätningsband i fogen mellan sammansättningarna som ska förenas.
Fäst tätningsbandet på utsidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritning 2).

6 Skär av en sned bit på 20 x 160 mm från vertikalstödets bockade kant samt förkorta den 2 mm vid den övre ändan.
Se förstorningsbilden 3.
Montera vertikalstöden in i snedgavelplåtsammansättningen (längre bort i ritningen) mot dess mittfläns.

10, 11 Fäst snedgavelsammansättningarna och vertikalstödet med bultar och muttrar (M8x16, 11 st.).
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid hopmontering av delarna.
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

5 Montera luftgavelns raka stöd i vertikalstödet (del 6).
Granska monteringsplatsen för stödet i ritningen.

10, 11 Fäst stödet med bultar och muttrar (M 8 x 16, 2 st.).

2. Hopmontering av luftgavelns avstängningsplåtenhet

12 (3.) Fäst tätningsband på den övre ytan av avstängningsplåtarna (delar 9) på insidan av bulthålsraden.
Fäst tätningsbanden vid den ändan av plåten, där flänsarna sträcker sig ända till plåtens ända (se detaljritning 4).

1, 9 Montera ihop två likadana sammansättningar genom att foga samman på båda av dem avstängningsplåten 1 och 
avstängningsplåten 9.
Fäst plåtarna 9 under plåtarna 1. Montera bultarna i de inre bulthålen i plåtarna 1 (se detaljritning 4).

10, 11 Fäst ihop plåtarna med bultar och muttrar (M8x16, 8 st.).

Texten för fasen fortsätter på nästa sidan >>>



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 58	 408075	 02-2022

Luftgavlar

10
11

7

(1)

8

(2)

10
11

10
11

12
(8.) 12

(7.)

12
(7.)

9.

10

11

3.

Fortsättning från förra sidan >>>

12 (4.) Fäst tätningsband på den övre ytan av avstängningsplåtarna (delar 1) vid snedgaveln. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 5).
Sträck ut tätningsbanden ända till avstängningsplåtens vertikalflänsar (se detaljritningen 6).

12 (5.) Fäst ett tätningsband vid avstängningsplåtarnas (delar 1+9) mittfog (endast på den ena plåten). 
Fäst tätningsbandet på insidan av bulthålsraderna i flänsen (se detaljritningen 7).

1 + 9 Sätt ändflänsarna av avstängningsplåtsammansättningarna (delar 1+9, 2 st.) mot varandra. 

10, 11 Fäst avstängningsplåtarna ihop med bultar och muttrar (M8x16, 8 st.).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

12 (6.) Fäst tätningsband på hörnlisternas (delar 4) flänsar. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna (se detaljritningen 8).

4 Rikta hörnlisterna mot avstängningsplåtens ändflänsar. 

10, 11 Fäst hörnlisterna (2 st.) med bultar och muttrar (M 8 x 16, 8 + 8 st.).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 59	 408075	 02-2022

Luftgavlar

3. Montering av luftgaveln

12 (7.) Fäst tätningsband på sidoplåtarnas (delar 7 och 8) flänsar. 
Fäst tätningsbanden på insidan av bulthålsraderna.

7, 8 Flytta sidoplåtarna tätt emot torksektionens gavel. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid monteringen av sidoplåtarna.

10, 11 Fäst sidoplåtarna vid torksektionen med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 st./sidoplåt).
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

12 (8.) Fäst ett tätningsband på den långa kanten av sammansättningen, som monterades i skede 2. 
Fäst tätningsbandet på insidan av bulthålsraden.

(2) Flytta sammansättningen, som monterades i skede 2, under torksektionens kant. 
Rikta hålen i bulthålsraden mot hålen i torksektionen. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid flyttning av sammansättningarna.

10, 11 Fäst delen vid torksektionen och sidoplåtarna med bultar och muttrar (M 8 x 16, 16 + 8 + 8 st.)..
Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

(1) Flytta sammansättningen, som monterades i skede 1, ovanpå sammansättningen, som monterades i skede 2, och 
mot sidoplåtarna. 
Se till för att tätningsbanden inte skadas vid flyttning av sammansättningarna.

10, 11 Fäst sammansättningen, som monterades i skede 1, vid sin nedre kant med bultar och muttrar (M 8 x 16, 23 st.).
10, 11 Fäst sammansättningen, som monterades i skede 1, vid sina ändar med bultar och muttrar (M 8 x 16, 11 + 11 st.).

10, 11 Fäst luftgavelns raka stöd med bultar och muttrar (M8x16, 2 st.).
Se detaljritningen 9. Dra åt bultarna bara lätt så att du kan räta på luftgaveln senare. 

* Granska fogarna och rektangulär form av luftgaveln. Dra åt alla bultar.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 60 408075 02-2022

Luftgavlar

4

4

1

2

3

5

5

7

6

Luftgavel 1,0 (A76264) - monteringsdelar för fläkten

Reservdelsritning

Ref. Del nr. Benämning Antal Ritn. nr. Vikt
1 A76255 LUFTGAVEL AXIAL D710 ÄNDPLÅT WM06 1 A76255 9.97
2 A76256 LUFTGAVEL AXIAL D710 MOTSKIVA WM06 1 A76256 12
3 A76259 LUFTGAVEL AXIAL D710 STÖD WM06 1.0 4 A76259 4.51
4 102210 SEXKANTBULT ZN 8.8 10X25 AM DIN933 42
5 110800 MUTTER NYLOC M10 ZN DIN985 42
6 101830 SEXKANTBULT ZN 8.8 8X25 AM DIN933 16
7 110540 MUTTER M8 ZN 8 DIN934 16



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 61 408075 02-2022

Capetele canalelor de aer

Instalare pe margine. Instalare una lângă alta.

Montarea pieselor de fixare a ventilatorului axial (A76264)



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 62	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

8

9

1

10

10

8
9

10

10

12

2

3
4

5

6
7

3
4

1.

1

3.

2. 10(1)

10 (2)

20080715

Ref. Nr. piesă Denumire 1 Denumire 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup

1 A70643 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 TRAPĂ CURĂŢARE OBTURATOR 2 A70643-A 11,53 3000
2 A70570 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 BANDĂ COLŢ 2 A70570-A 0,94 3000
3 400140 OBTURATOR D173 2 S4293 0 3500
4 400150 SUPORT TRAPĂ 2 4461-B 0 3500
5 102250 ŞURUB CU CAP HEXAGONAL 

ZN 8,8
10×40 AM DIN933 2 0 2010

6 110560 PIULIŢĂ ZN 8 M10 DIN934 2 0 2010
7 111030 PIULIŢĂ FLUTURE ZN M10 DIN315 2 0 2010
8 101810 ŞURUB CU CAP HEXAGONAL 

ZN 8,8
8×16 AM DIN933 56 0 2010

9 110540 PIULIŢĂ ZN 8 M8 DIN934 56 0 2010
10 115570 BANDĂ ETANŞARE 4×10 MAPA 4 0 2600
11 800271 MASTIC ETANŞARE/ADEZIV GRI 310 ML 1 2600

Capătul canalului de aer 1,0 2W (A70913) – obturatorul inferior B 

Piese de schimb



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 63	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Y

(1)

8

X

9 X

Instalarea obturatorului inferior A70913 pentru capătul canalului de aer
1. Conectarea obturatoarelor la colţare

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A70913 pentru obturatorul inferior.

* Aplicaţi mastic de etanşare pe exteriorul ambelor flanşe de capăt (piesele 1). 
Aplicaţi mastic de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe plăci (a se vedea schiţa detaliată 1).
Încercaţi să aplicaţi masticul într-un cordon continuu şi cât mai uniform posibil. 

8, 9 Conectaţi obturatoarele unele la celelalte folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 8 buc./îmbinare).
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora masticul de etanşare în timp ce conectaţi obturatoarele.

2 Fixaţi colţare pe flanşele de la capetele exterioare ale ansamblului de obturare.
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora masticul de etanşare în timp ce instalaţi colţarele.

8, 9 Fixaţi-le folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 8 buc./colţar).

10 Fixaţi benzi de etanşare pe suprafeţele superioare ale ansamblurilor obturator/colţar. 
Fixaţi benzi de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe obturatoare (a se vedea schiţa detaliată 2).
Fixaţi benzi de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe colţare (a se vedea schiţa detaliată 3).

2. Fixarea obturatorului pe partea inferioară a capătului canalului de aer

Piese Consultaţi schiţa de instalare a obturatorului inferior A70913 pe capătul canalului de aer.

(1) Lipiţi ansamblul de flanşele de pe partea inferioară a capătului canalului de aer.
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi placa.
Căutaţi în schiţa detaliată X poziţia corectă a ansamblului.

5, 6 Fixaţi obturatorul folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 48 buc.).
Notă! Nu instalaţi şuruburile de pe cealaltă latură lungă (Y) înainte de asamblarea uscătorului.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 64	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

20080715tt

Ref. Nr. piesă Denumire 1 Denumire 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup

1 A70642 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 OBTURATOR 4 A70642 11,67 3000
2 A70570 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 BANDĂ COLŢ 4 A70570-A 0,94 3000
3 A70975 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0×2 SUPORT LUNG 1860 1 A70975 4,27 3000
4 101810 ŞURUB CU CAP HEXAGONAL ZN 

8,8
8×16 AM DIN933 128 0 2010

5 110540 PIULIŢĂ ZN 8 M8 DIN934 128 0 2010
6 115570 BANDĂ ETANŞARE  4×10 MAPA 6 0 2600
7 800271 MASTIC ETANŞARE/ADEZIV GRI 310 ML 1 2600

1.

3.

2.

24

5

4
5

1

1

6

6

6
2

2
6 1

1

3

6

(1)

5

(2)

(1)

(1)

5

4

Capătul canalului de aer 1,0×2 2W (A71015) – obturatorul superior B

Piese de schimb

Instalarea obturatorului superior A71015 pentru capătul canalului de aer
1. Conectarea obturatoarelor la colţare

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A71015 pentru obturatorul 
superior al capătului canalului de aer.

* Aplicaţi mastic de etanşare pe exteriorul ambelor flanşe de capăt (piesele 1). 
Aplicaţi mastic de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe suporturi (a se vedea schiţa detaliată 1).
Încercaţi să aplicaţi masticul într-un cordon continuu şi cât mai uniform posibil. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 65	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

X

4
3

X

(1)

1 + 1 Amplasaţi plăcile obturatorului una lângă cealaltă, cu flanşele de capăt ale acestora poziţionate faţă în faţă.

	 Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora masticul de etanşare în timp ce conectaţi obturatoarele.

4, 5 Fixaţi îmbinarea celor două plăci folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 8 buc.).

1 + 1, 6 Asamblaţi încă o pereche identică de plăci obturatoare. Fixaţi o bandă de etanşare pe suprafaţa inferioară a 
ansamblului. 
Fixaţi o bandă de etanşare pe marginea dreaptă a perechii de plăci cu un singur rând de orificii pentru şuruburi. 
Fixaţi banda de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi (a se vedea schiţa detaliată 2). 

* Amplasaţi perechea de plăci de obturator cu banda de etanşare deasupra celeilalte perechi de plăci. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora banda de etanşare în timp ce îmbinaţi plăcile.
Aliniaţi rândul de orificii din perechea superioară de plăci cu rândul interior de orificii din perechea inferioară  
(a se vedea schiţa detaliată 2). 

4, 5 Fixaţi perechile de plăci la marginile drepte ale acestora folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 8 + 8 buc.).

3, 4, 5 Fixaţi suportul lung şi îmbinarea centrală a perechilor de plăci folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 16 buc.).

2 Fixaţi colţare pe flanşele de la capetele exterioare ale ansamblului de obturare.
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora masticul de etanşare în timp ce instalaţi colţarele.

3, 4 Fixaţi-le folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 8 buc./colţar).

5 Fixaţi benzi de etanşare pe suprafeţele inferioare ale ansamblurilor obturator/colţar. 
Fixaţi benzi de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe obturatoare (a se vedea schiţa detaliată 2).
Fixaţi benzi de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe colţare (a se vedea schiţa detaliată 3).

2. Fixarea obturatorului pe partea superioară a capătului canalului de aer
(1) Lipiţi ansamblul de flanşele de pe partea superioară a capătului canalului de aer.

Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi placa.
Căutaţi în schiţa detaliată X poziţia corectă a ansamblului.

3, 4 Fixaţi obturatorul folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 64 buc.).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 66	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

1.

2.3.

6

7

6
 7

3

3

5

1

6
7

8
(2.)

2
(1.)18

(3.)

1

1

8
(2.)

4

2
(2.)

8
(1.)

8
(1.)8

(2.)4

(1)

8

8
(2.)

A

B

8
(1.)

8
(1.)

4.

2 (1.) 2 (2.)

20080901

Ref. Nr. piesă Denumire 1 Denumire 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup

1 A70563 SECŢIUNEA SUPERIOARĂ/CAPĂT 
CANAL DE AER

PLACĂ DE CAPĂT 4 A70563-B 14,65 3000

2 A70810 SECŢIUNEA SUPERIOARĂ WM06 SUPORTURI VERTICALE PL3 2 A70810-C 2,34 3000
3 A70640 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 PLACĂ LATERALĂ 2 A70640 14,18 3000
4 A70739 CAPĂT CANAL AER WM06 COLŢAR S 1154 VERTICAL 2 A70739-A 0,74 3000
5 A70678 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 SUPORT DREPT 1 A70678-B 1,79 3000
6 101810 ŞURUB CU CAP HEXAGONAL ZN 8,8 8×16 AM DIN933 126 0 2010
7 110540 PIULIŢĂ ZN 8 M8 DIN934 126 0 2010
8 115570 BANDĂ ETANŞARE 4×10 MAPA 18 0 2600

Capătul canalului de aer 1,0 2W (A71332) – extensia canalului de aer

Piese de schimb



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 67	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Asamblarea capătului canalului de aer A71332
1. Asamblarea plăcilor de capăt pentru capătul canalului de aer

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A71332 pentru capătul de 
canal de aer.

Vă recomandăm să asamblaţi capătul canalului de aer pe o suprafaţă dreaptă. 
Astfel, vă veţi asigura că ansamblul canalului de aer este drept la rândul său.

8 (1.) Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele celor patru plăci de capăt (piesele 1) care vor fi asamblate. 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată 1).

2 (1. şi 2.) Asamblaţi două perechi de plăci de capăt cu suporturile verticale. Amplasaţi suportul vertical între plăcile de capăt.
Reţineţi că poziţia suportului vertical în cadrul perechilor de plăci de capăt va varia.
Consultaţi schiţele detaliate 3: partea 2 (1.) şi 4: partea 2 (2.).
Metoda de instalare a suporturilor verticale este diferită dacă se utilizează scuturile de radiaţii; consultaţi 
instrucţiunile A71376.
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi suportul vertical.

6, 7 Fixaţi plăcile de capăt şi suportul vertical folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

5 Îndoiţi suportul drept al capătului canalului de aer de-a lungul liniei marcate în acest scop şi instalaţi-l în suportul 
vertical (piesa 2).
Căutaţi în schiţa detaliată 2A indicaţiile privind modul de îndoire a suportului şi, în schiţa principală, poziţia corectă a acestuia.
Amplasaţi un capăt al suportului în suportul vertical al celeilalte perechi de plăci de capăt, în modul indicat în schiţa 
detaliată. 2B.

6, 7 Fixaţi ambele capete ale suportului folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 2 + 2 buc.).

2. Fixarea plăcilor laterale ale capătului canalului de aer pe plăcile de capăt

8 (2.) Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele de capăt ale ansamblului plăcilor de capăt, realizat în etapa 1. 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată 1).

3 Lipiţi plăcile laterale de capetele ansamblului de plăci de capăt. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile laterale.

6, 7 Fixaţi plăcile laterale folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 buc./placă laterală).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

* Verificaţi îmbinările capătului canalului de aer, forma dreptunghiulară a acestuia şi alinierea plăcilor laterale. 
Strângeţi toate şuruburile.

3. Instalarea capătului canalului de aer 

8 (3.) Fixaţi o bandă de etanşare pe flanşa inferioară a ansamblului montat în etapa 2. 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi.

(2) Aşezaţi ansamblul realizat în etapa 2 pe capătul asamblat al canalului de aer. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce deplasaţi ansamblurile.

6, 7 Fixaţi piesa pe capătul canalului de aer folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 16 + 16 + 8 + 8 buc.).

* Verificaţi îmbinările şi forma dreptunghiulară a ansamblului. Strângeţi toate şuruburile.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 68	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

3

5
4

2

2

1

5
4

1

1

Capătul canalului de aer 1,0 2W (A71376) – scuturile de radiaţii

Piese de schimb

Un accesoriu care va fi instalat în interiorul capetelor canalului de aer

20080716

Ref. Nr. piesă Denumire 1 Denumire 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup

1 A71375 CONDUCTĂ DE AER WM06 1,0 CAPĂT SCUT RADIAŢII 4 14,07 3000
2 A71374 CONDUCTĂ DE AER WM06 1,0 LATERALĂ SCUT RADIAŢII 2 11,98 3000
3 107720 ŞURUB AUTOFILETANT CU CAP 

HEXAGONAL
4,8×13 ZN 74 0 2010

4 110540 PIULIŢĂ ZN 8 M8 DIN934 16 0 2010
5 101820 ŞURUB CU CAP HEXAGONAL 

ZN 8,8
8×20 AM DIN933 16 0 2010



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 69	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

1.

Asamblarea capătului canalului de aer A71376
Etapele 1-5: Instalaţie standard (1× capăt canal de aer de 1,0 m)

1. Asiguraţi-vă că suporturile verticale din capătul asamblat al canalului de aer sunt instalate în modul 
indicat în schiţa 1!



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 70	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

4
5

2.
3

1

2.

1.

2. Instalarea primului scut de radiaţii pe placa de capăt a capătului canalului de aer

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A71376 pentru capătul de 
canal de aer.

1 Introduceţi primul scut de radiaţii al capătului în interiorul capătului canalului de aer. 

4, 5 Fixaţi scutul de radiaţii pe suportul vertical pentru capătul canalului de aer folosind şuruburi şi piuliţe (M8×20, 4 buc.).
Consultaţi schiţele detaliate 1 şi 2.

3 Fixaţi scutul de radiaţii pe placa laterală a capătului canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 3 buc.). 
Fixaţi scutul de radiaţii astfel încât marginea de sus a acestuia să fie perfect paralelă cu marginea de sus a capătului 
canalului de aer. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 71	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

4
5

3.

3

1

2.

1.

3. Instalarea celui de-al doilea scut de radiaţii pe placa de capăt a capătului canalului de aer

1 Introduceţi cel de-al doilea scut de radiaţii al capătului în interiorul capătului canalului de aer, lângă primul scut. 

4, 5 Fixaţi placa pe scutul de radiaţii instalat anterior, folosind şuruburi şi piuliţe (M8×20, 4 buc.).
Consultaţi schiţele detaliate 1 şi 2.

3 Fixaţi scutul de radiaţii pe placa laterală a capătului canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 3 buc.).

* Fixaţi scuturile de radiaţii pe celelalte plăci de capăt ale capătului canalului de aer, utilizând aceeaşi metodă. 
Respectaţi orientarea indicată pentru instalarea scuturilor de radiaţii! 

Orientarea pentru instalare

Orientarea pentru instalare



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 72	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

5.

3
2

4. 24

5. Instalarea scuturilor de radiaţii pe plăcile laterale ale capătului canalului de aer

2 Introduceţi primul scut lateral de radiaţii în interiorul capătului canalului de aer. 
Aduceţi marginea de sus a plăcii la nivelul marginilor de sus ale scuturilor de radiaţii din capăt. 
Apăsaţi lamelele de fixare ale scutului lateral de radiaţii pe placa laterală a capătului canalului de aer. 

3 Fixaţi placa pe scutul de radiaţii al capătului canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 4 + 4 buc.).

* Utilizaţi aceeaşi metodă pentru a fixa scutul de radiaţii de pe cealaltă placă laterală a capătului canalului de aer. 

4. Notă!

Un spaţiu de cca 24 mm va fi lăsat între scutul de 
radiaţii instalat în poziţia corectă şi flanşa superioară 
îndoită în interior a capătului canalului de aer.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 73	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

1.

A

B

Asamblarea capătului canalului de aer A71376
Etapele 1-5: Instalaţie specială – dintre cele două capete ale canalelor de aer paralele (2×1,0 m), pentru cel aflat pe aceeaşi parte 
cu secţiunea de uscare.

1. Asiguraţi-vă că suportul vertical A din capătul asamblat al canalului de aer este instalat în 
modul indicat în schiţa 1.
Aceasta este orientarea standard de instalare.

Orientarea de instalare a suportului vertical B (de pe partea secţiunii de uscare) diferă de 
cea standard.
Verificaţi orientarea de instalare a suportului vertical şi rotiţi-l dacă este necesar.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 74	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

2.

2. Reinstalarea suportului drept pentru capătul canalului de aer dacă a fost necesară rotirea suportului 
vertical

Piese

* Realizaţi două orificii cu diametrul de 10 mm în suportul vertical al capătului canalului de aer pentru fixarea 
suportului drept. 
Utilizaţi suportul drept ca şablon.

* Fixaţi suportul drept pe suportul vertical pentru capătul canalului de aer folosind şuruburi şi piuliţe. 
Utilizaţi aceleaşi şuruburi şi piuliţe folosite pentru fixarea suportului (M8×16, 2buc.).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 75	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

4
5

3.

3

1

A

B

2.

1.

Ø 10 mm

3. Instalarea primului scut de radiaţii pe placa de capăt a capătului canalului de aer (partea B în schiţă)

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A71376 pentru capătul de 
canal de aer.

* Instalaţi scuturile de radiaţii de pe partea A în conformitate cu instrucţiunile de la punctele 2-3 pentru instalaţia 
standard.

1 Introduceţi primul scut lateral de radiaţii pentru capăt în capătul canalului de aer, pe partea B. 

* Realizaţi patru orificii cu diametrul de 10 mm în suportul vertical, pentru fixarea scutului de radiaţii.
Utilizaţi scutul de radiaţii ca şablon.

4, 5 Fixaţi scutul de radiaţii pe suportul vertical pentru capătul canalului de aer folosind şuruburi şi piuliţe (M8×20, 4 buc.).
Consultaţi schiţele detaliate 1 şi 2.

3 Fixaţi scutul de radiaţii pe placa laterală a capătului canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 3 buc.). 
Fixaţi scutul de radiaţii astfel încât marginea de sus a acestuia să fie perfect paralelă cu marginea de sus a capătului 
canalului de aer. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 76	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

4
5

4.

3

1

50
-60

0

50
-60

0

4.

3.

2.

1.

4. Instalarea celui de-al doilea scut de radiaţii pe placa de capăt a capătului canalului de aer

* Îndoiţi mai mult cele două lamele de fixare ale scutului de radiaţii.
Îndoiţi lamelele cu încă 60 de grade, astfel încât acestea să nu intre în contact cu suportul vertical.
Consultaţi schiţele detaliate 1 şi 2.

1 Introduceţi cel de-al doilea scut de radiaţii al capătului în interiorul capătului canalului de aer, lângă primul scut. 

4, 5 Fixaţi placa pe scutul de radiaţii instalat anterior, folosind şuruburi şi piuliţe (M8×20, 4 buc.).
Consultaţi schiţele detaliate 3 şi 4.

3 Fixaţi scutul de radiaţii pe placa laterală a capătului canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 3 buc.).

Orientarea pentru instalare

Orientarea pentru instalare



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 77	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

5.

3
2

5. Instalarea scuturilor de radiaţii pe plăcile laterale ale capătului canalului de aer

2 Introduceţi primul scut lateral de radiaţii în interiorul capătului canalului de aer. 
Aduceţi marginea de sus a plăcii la nivelul marginilor de sus ale scuturilor de radiaţii din capăt. 
Apăsaţi lamelele de fixare ale scutului lateral de radiaţii pe placa laterală a capătului canalului de aer. 

3 Fixaţi placa pe scutul de radiaţii al capătului canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 4 + 4 buc.).

* Utilizaţi aceeaşi metodă pentru a fixa scutul de radiaţii de pe cealaltă placă laterală a capătului canalului de aer. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 78	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

2

13

13

5

6

14

10
11

17

10

12 15

813

10
11

13

9

3

11

18

18

18

18

10
11

1

4

16

8

8

8

7

7

13

3
7

7

19

13

12

Capătul canalului de aer 1,0 2W (A71393) – canal S octogonal/Ø 1250 mm

Piese de schimb



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 79	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

20061106

Ref. Nr. piesă Denumire 1 Denumire 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup

1 A71388 CAPĂT CANAL AER WM06 CAPAC OCTOGONAL STÂNGA 1 12,1 3000
2 A71389 CAPĂT CANAL AER WM06 CAPAC OCTOGONAL DREAPTA 1 12,1 3000
3 A70810 SECŢIUNEA SUPERIOARĂ 

WM06
SUPORTURI VERTICALE PL3 3 A70810-B 1,12 3000

4 A71390 CAPĂT CANAL AER WM06 FUND OCTOGONAL STÂNGA 1 7,36 3000
5 A71391 CAPĂT CANAL AER WM06 FUND OCTOGONAL DREAPTA 1 7,36 3000
6 A70640 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 PLACĂ LATERALĂ 2 A70640 14,18 3000
7 A70563 SECŢIUNEA SUPERIOARĂ/

CAPĂT CANAL DE AER
PLACĂ DE CAPĂT 4 A70563-B 14,65 3000

8 A70739 CAPĂT CANAL AER WM06 COLŢAR S 1154 VERTICAL 4 A70739-A 0,74 3000
9 A70678 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 SUPORT DREPT 1 A70678-B 1,79 3000
10 101810 ŞURUB CU CAP HEXAGONAL 

ZN 8,8
8×16 AM DIN933 371 0 2010

11 110540 PIULIŢĂ ZN 8 M8 DIN934 371 0 2010
12 107720 ŞURUB AUTOFILETANT CU 

CAP HEXAGONAL
4,8×13 ZN 72 0 2010

13 115570 BANDĂ ETANŞARE 4×10 MAPA 46 0 2600
14 A71392 CAPĂT CANAL AER WM06 ADAPTOR OCTOGONAL D1250 4 1,33 3000
15 A71301 ELEMENT UŞĂ 1 A71301 35,23 3000
16 A70642 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 OBTURATOR 2 A70642 11,67 3000
17 A70570 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 BANDĂ COLŢ 2 A70570-A 0,94 3000
18 A71396 CAPĂT CANAL AER WM06 PICIOR SPRIJIN PE SOL 4 4,84 3000
19 A71254 CAPĂT CANAL AER WM06 ARC DE 1/4 DE CERC D1250/1000 4 A71254-A 2 3000



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 80	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

1.

2. 1.

2.

3.

10
11

15

13
(2.)

13
(3.)

5
(4, 5)

13

4

13
(1.)

17

13

13
(4.)

6

13
(1.)

3,1

16

(1)

10
11

13
(4.)

17

192

(16)

13

(17)

(16)

13
(4.)



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 81	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Asamblarea capătului canalului de aer A71393
1. Îmbinarea plăcii fundului cu plăcile laterale ale capătului 

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A71393 pentru capătul de 
canal de aer.

Vă recomandăm să asamblaţi capătul canalului de aer pe o suprafaţă dreaptă. 
Astfel, vă veţi asigura că ansamblul canalului de aer este drept la rândul său.

13 (1.) Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele de pe laturile scurte ale plăcilor de capăt (piesele 4 şi 5). 
13 (2.) Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele de pe laturile lungi ale plăcii de capăt 4. 

Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată).

4 + 5 Apropiaţi una de cealaltă flanşele scurte ale plăcilor de capăt. 
3,1 Tăiaţi suportul vertical la o lungime de 192 mm.
* Amplasaţi suportul vertical scurtat între plăcile de capăt. 

Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile de capăt.

10, 11 Fixaţi plăcile de capăt şi suportul vertical folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 2 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

13 (3.) Fixaţi o bandă de etanşare pe elementul uşii (piesa 15), pe suprafaţa care va fi fixată pe placa de capăt. 

6, 15 Lipiţi placa laterală şi elementul uşii de capetele ansamblului plăcilor de capăt. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile laterale.

10, 11 Fixaţi placa laterală şi elementul uşii folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 buc./piesă).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

2. Conectarea obturatoarelor la colţarele capătului canalului de aer

* Aplicaţi mastic de etanşare pe suprafeţele exterioare ale plăcilor de capăt ale obturatoarelor (piesele 16). 
Aplicaţi mastic de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe plăci (a se vedea schiţa detaliată 1).
Încercaţi să aplicaţi masticul într-un cordon continuu şi cât mai uniform posibil. 

10, 11 Fixaţi îmbinarea plăcilor folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 8 buc.).
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora masticul de etanşare în timp ce conectaţi obturatoarele.

17 Fixaţi colţare pe flanşele de la capetele exterioare ale ansamblului de obturare.
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora masticul de etanşare în timp ce instalaţi colţarele.

10, 11 Fixaţi-le folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 8 buc./colţar).

13 (4.) Fixaţi benzi de etanşare pe trei laturi ale ansamblului obturator/colţar. 
Fixaţi banda de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe suprafeţele superioare ale obturatoarelor 
(a se vedea schiţa detaliată 2).
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe suprafeţele superioare ale colţarelor  
(a se vedea schiţa detaliată 3).

3. Fixarea obturatorului pe partea inferioară a capătului canalului de aer

(2) Lipiţi ansamblul realizat în etapa 2 de flanşele din partea inferioară a capătului canalului de aer.
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi placa.

10, 11 Fixaţi obturatorul folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 8 + 16 + 8 buc.).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 82	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

3.

4.

10
11 6

13,1

2

1

13,1

72
9

3,2

10
11

13,2

13,1

13,1

7

13

10
11

(7)
13

7

7

7

13
3

13

8

8

8

8



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 83	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

3. Conectarea plăcii superioare de capăt la placa laterală a capătului canalului de aer 

13,1 Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele de capăt şi flanşele inferioare ale plăcilor de capăt (piesele 1 şi 2). 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată 1).

1 + 2 Apropiaţi una de cealaltă flanşele verticale scurte ale plăcilor de capăt. 

3,2 Tăiaţi suportul vertical la o lungime de 729 mm. 
* Amplasaţi suportul vertical scurtat între plăcile de capăt. 

Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora banda de etanşare în timp ce instalaţi plăcile de capăt.

10, 11 Fixaţi componentele folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 7 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

13,2 Fixaţi o bandă de etanşare pe suprafaţa inferioară a plăcii laterale (piesa 6). 
Fixaţi banda de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşă (a se vedea schiţa detaliată 1).

6 Lipiţi plăcile laterale de capătul ansamblului plăcii de capăt. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile laterale.

10, 11 Fixaţi plăcile laterale folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

(3) Aşezaţi ansamblul realizat în etapa 3 pe ansamblul realizat în etapa 1. 

10, 11 Conectaţi ansamblurile folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 23 buc.).

4. Instalarea plăcii posterioare pentru capătul canalului de aer 

13 Fixaţi benzi de etanşare pe ambele flanşe de capăt şi pe flanşele inferioare ale plăcilor de capăt (piesa 7, 4 buc.). 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată).

3 Amplasaţi suporturile verticale între plăcile de capăt. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora banda de etanşare în timp ce instalaţi plăcile de capăt.

10, 11 Fixaţi piesele folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 buc./pereche de plăci).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

10, 11 Fixaţi îmbinarea orizontală a perechilor de plăci asamblate folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 8 + 8 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

8 Fixaţi colţarele verticale (4 buc.) pe flanşele de la capetele exterioare ale ansamblului plăcilor de capăt.

10, 11 Fixaţi-le folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 8 buc./colţar).

(7) Lipiţi placa posterioară de ansamblul realizat în etapa 3. 

10, 11 Fixaţi placa la nivelul colţarului şi la marginea inferioară folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 84	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

5.

6.

A B

9

10
11

13

14

12

10
11

19

19

13

18

18

18

18



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 85	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

5. Instalarea suportului drept şi a adaptorului octogonal pentru capătul canalului de aer

9 Îndoiţi suportul drept al capătului canalului de aer de-a lungul liniei marcate în acest scop şi instalaţi-l în suportul 
vertical (piesa 3).
Căutaţi în schiţa detaliată A indicaţiile privind modul de îndoire a suportului şi, în schiţa principală, poziţia corectă a acestuia.
Amplasaţi un capăt al suportului în suportul vertical al celeilalte plăci de capăt, în modul indicat în schiţa detaliată B.

10, 11 Fixaţi ambele capete ale suportului folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 2 + 2 buc.).

14 Asamblaţi adaptorul octogonal din cele patru piese. 

12 Fixaţi piesele folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 4 buc.).

13 Fixaţi o bandă de etanşare pe suprafaţa adaptorului octogonal (piesa 14, 4 buc.). 
Fixaţi banda de etanşare pe interiorul cercului de orificii pentru şuruburi de pe contrainel. 

4×14 Amplasaţi adaptorul octogonal pe exterior capătului canalului de aer. 
Aliniaţi orificiile de fixare. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora banda de etanşare în timp ce instalaţi plăcile de capăt.

10, 11 Fixaţi adaptorul folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 24 buc.).

19 Conform necesităţilor, asamblaţi adaptorul rotund D1250/1000 din patru piese. 

12 Fixaţi piesele folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 4 buc.).

13 Fixaţi o bandă de etanşare pe suprafaţa adaptorului rotund (piesa 19, 4 buc.). 
Fixaţi banda de etanşare pe interiorul cercului de orificii pentru şuruburi de pe contrainel. 

4×19 Amplasaţi adaptorul D1250/1000 pe exteriorul adaptorului octogonal. 
Aliniaţi orificiile de fixare. 

8, 9 Fixaţi adaptorul folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 36 buc.). 

* Consultaţi punctul „Conectarea racordului conductei de aer la capătul canalului de aer”.
Dacă utilizaţi adaptorul octogonal / 1250 (piesa 14): manşon de conductă Ø 1250 mm. 
În plus, dacă utilizaţi adaptorul D 1250 / 1000 (piesa 19): 
Manşon de conductă Ø 1000 mm, adaptor 1000/800 mm sau 1000/630 mm.

11 Fixaţi racordul la capătul canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 28 buc.).

* Verificaţi îmbinările capătului canalului de aer, forma dreptunghiulară a acestuia şi alinierea plăcilor laterale. 
Strângeţi toate şuruburile.

6. Instalarea picioarelor de sprijin pe sol pentru capătul canalului de aer

18 Fixaţi picioarele de sprijin pe sol pentru capătul canalului de aer în ultima etapă a asamblării uscătorului. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 86	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

13

3
13

1

13 7

5

6

10
11

9

10
11

8

10
11

12

13

13

6 4

6

13

13

2

2

13

10
11

13

12

13

Capătul canalului de aer 1,0 2W (A71402) – piesa centrală S, octogonală/ 
Ø 1250 mm

Piese de schimb



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 87	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

20061019

Ref. Nr. piesă Denumire 1 Denumire 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup

1 A71388 CAPĂT CANAL AER WM06 CAPAC OCTOGONAL STÂNGA 1 12,1 3000
2 A70810 SECŢIUNEA SUPERIOARĂ 

WM06
SUPORTURI VERTICALE PL3 2 A70810-B 1,12 3000

3 A71389 CAPĂT CANAL AER WM06 CAPAC OCTOGONAL DREAPTA 1 12,1 3000
4 A71390 CAPĂT CANAL AER WM06 FUND OCTOGONAL STÂNGA 1 7,36 3000
5 A71391 CAPĂT CANAL AER WM06 FUND OCTOGONAL DREAPTA 1 7,36 3000
6 A70640 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 PLACĂ LATERALĂ 3 A70640 14,18 3000
7 A70678 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 SUPORT DREPT 1 A70678-B 1,79 3000
8 A71400 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 TRAPĂ CURĂŢARE PLACĂ LATE-

RALĂ
1 A71400 14,56 3000

9 A71392 CAPĂT CANAL AER WM06 ADAPTOR OCTOGONAL D1250 4 1,33 3000
10 101810 ŞURUB CU CAP HEXAGONAL 

ZN 8,8
8×16 AM DIN933 175 0 2010

11 110540 PIULIŢĂ ZN 8 M8 DIN934 175 0 2010
12 107720 ŞURUB AUTOFILETANT CU 

CAP HEXAGONAL
4,8×13 ZN 40 0 2010

13 115570 BANDĂ ETANŞARE 4×10 MAPA 21 0 260



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 88	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

1.

1.

10
11

13
(1.)

13
(1.)

5

(1, 3, 4, 5)

13

4

13
(1.)

13
(1.)

2,1

191,5

13
(2.)

3

1

13
(2.)

2,2

72
9

13
(2.)

10
11

13
(2.)

13
(3.)

13
(3.)

7



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 89	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Asamblarea capătului canalului de aer A71402
1. Asamblarea plăcii de capăt pentru capătul canalului de aer 

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A71402 pentru capătul de 
canal de aer.

Vă recomandăm să asamblaţi capătul canalului de aer pe o suprafaţă dreaptă. 
Astfel, vă veţi asigura că ansamblul canalului de aer este drept la rândul său.

13 (1.) Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele de capăt lungi şi scurte ale plăcilor de capăt (piesele 4 şi 5). 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată 1).

4 + 5 Apropiaţi una de cealaltă flanşele scurte ale plăcilor de capăt. 

2,1 Tăiaţi suportul vertical la o lungime de 191,5 mm. 
* Amplasaţi suportul vertical scurtat între plăcile de capăt. 

Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile de capăt.

10, 11 Fixaţi plăcile de capăt şi suportul vertical folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 2 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

13 (2.) Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele de capăt lungi şi scurte ale plăcilor de capăt (piesele 1 şi 3). 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată 1).

1 + 3 Apropiaţi una de cealaltă flanşele verticale scurte ale plăcilor de capăt. 

2,2 Tăiaţi suportul vertical la o lungime de 729 mm. 
* Amplasaţi suportul vertical scurtat între plăcile de capăt. 

Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora banda de etanşare în timp ce instalaţi plăcile de capăt.

10, 11 Fixaţi componentele folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 7 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

13,3 Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele inferioare ale plăcilor de capăt 1 şi 3. 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată 1).

1 + 3
4 + 5 Lipiţi ansamblurile plăcilor de capăt unul de celălalt. 

Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile laterale.

10, 11 Fixaţi ansamblurile plăcilor de capăt folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 2 + 2 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

7 Instalaţi suportul drept al capătului canalului de aer în suportul vertical al plăcii de capăt.
Căutaţi în schiţă poziţia corectă a suportului.

10, 11 Fixaţi suportul folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 2 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 90	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

2.

2.

8

13
(4.)

6

13
(4.)

6

6

10
11

13
(5.)

13
(5.)

10
11

10
11

10

117

13
(6.)

9

12

10
11



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 91	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

2. Instalarea plăcilor laterale ale capătului canalului de aer 

13 (4.) Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele inferioare ale celor două plăci laterale (piesa 6). 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată 1).

6 + 6 Îmbinaţi două plăci laterale identice (piesele 6). 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile laterale.

10, 11 Fixaţi plăcile laterale folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 8 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

* Îmbinaţi o altă pereche de plăci laterale astfel încât partea de jos a ansamblului să includă o deschidere de 
inspecţie (piesa 8). 

13 (5.) Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele plăcilor laterale care vor fi fixate pe secţiunile de uscare. 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată 1).

6 + 8 Lipiţi perechea de plăci laterale (cea aflată mai aproape în imagine) de secţiuni. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile laterale.

10, 11 Fixaţi perechea de plăci de capăt folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 + 11 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

6 + 6 Fixaţi pe secţiuni, în acelaşi mod, cealaltă pereche de plăci laterale (aflată mai departe în imagine). 

(1) Introduceţi ansamblurile plăcilor de capăt, realizate în etapa 1, între plăcile laterale. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile laterale.

10, 11 Fixaţi ansamblurile plăcilor de capăt folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 4 + 11 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

10, 11 Fixaţi suportul drept pentru capătul canalului de aer pe secţiune folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 2 buc.).
Consultaţi schiţa detaliată 2. Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

9, 12 Asamblaţi adaptorul octogonal din cele patru piese. 
Fixaţi piesele folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 4 buc.).

13 (6.) Fixaţi o bandă de etanşare pe suprafaţa adaptorului octogonal (piesa 9, 4 buc.). 
Fixaţi o bandă de etanşare pe interiorul cercului exterior de orificii pentru şuruburi de pe inel. 

4×9 Amplasaţi adaptorul octogonal pe exterior capătului canalului de aer. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora banda de etanşare în timp ce instalaţi plăcile de capăt.

10, 11 Fixaţi componentele folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 24 buc.).

* Consultaţi punctul „Conectarea racordului conductei de aer la capătul canalului de aer”. Manşon de conductă Ø 
1250 mm. 

11 Fixaţi racordul la capătul canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 28 buc.).

* Verificaţi îmbinările şi forma dreptunghiulară a capătului canalului de aer. Strângeţi toate şuruburile.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 92	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

7

7

8

2

1

5

5

3

4

8

8

8

6

6

8

8

8

8

8

9
10

9

10

Capătul canalului de aer 2W/3W/4W (A71090) – piesa centrală L, ø 1250 / 1000 mm

Piese de schimb



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 93	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Ref. Nr. piesă Denumire Nr. 
buc.

Nr. schiţă Greutate Grup

1 A71084 ICAPĂT CANAL AER OBTURATOR PIESĂ UNICĂ V D1250 
WM06 L

1 A71084 10,1 3000

2 A71086 CAPĂT CANAL AER CENTRU PIESĂ UNICĂ D1250 WM06 L 1 A71086 18,6 3000

3 A71087 CAPĂT CANAL AER PIESĂ UNICĂ D1250 DREAPTA WM06 L 1 A71087 16,6 3000

4 A71088 CAPĂT CANAL AER PIESĂ UNICĂ D1250 STÂNGA WM06 L 1 A71088 16,6 3000

5 A71089 CAPĂT CANAL AER TRIUNGHI D1250 WM06 L 2 A71089 2,1 3000

6 A71254 CAPĂT CANAL AER 1/4 CERC D1250/1000 WM06 4 A71254 2,0 3000
7 107720 ŞURUB AUTOFILETANT CU CAP HEXAGONAL 4,8X13 ZN 72 2010
8 115570 BANDĂ ETANŞARE 4X8 EKO-40 24 2600
9 101810 ŞURUB CU CAP HEXAGONAL ZN 8.8 8X16 AM DIN933 126 2010
10 110540 PIULIŢĂ M8 ZN 8 DIN934 126 2010



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 94	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

3.2.

1.

9
10

2

(2)

5

3

4
8

8

8

8
8

5
8

8 (5)

8

(5)
8

4.

9

10

(1)

8

8

1

(1)

2.

1.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 95	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Asamblarea capătului canalului de aer A71090
	 Vă recomandăm să asamblaţi capătul canalului de aer pe o suprafaţă dreaptă. 
	 Astfel, vă veţi asigura că ansamblul canalului de aer este drept la rândul său.

1. Asamblarea plăcilor de capăt pentru capătul canalului de aer
	 (Consultaţi schiţa de la pagina anterioară.)

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A71090 pentru capătul de 
canal de aer.

8 Fixaţi benzi de etanşare pe ambele flanşe de capăt ale piesei centrale de la capătul diagonal (piesa 2). 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată  
1 de pe pagina anterioară).

2, 3, 4 Îmbinaţi piesa centrală şi piesele laterale din dreapta şi stânga ale capătului diagonal.
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce îmbinaţi piesele.

9, 10 Fixaţi îmbinările capătului diagonal (2, 3 şi 4) folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 + 11 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

8 Fixaţi benzi de etanşare lungi pe laturile cu 7 orificii ale plăcilor triunghiulare (piesele 5). 
Fixaţi benzile de etanşare pe marginea plăcilor, pe exteriorul rândurilor de orificii pentru şuruburi (a se vedea schiţa detaliată 
2 de la pagina anterioară).
Reţineţi că trebuie să obţineţi o placă cu orientare pe dreapta şi una cu orientare pe stânga, respectiv să amplasaţi benzile 
de etanşare pe părţi opuse ale plăcilor. 
Placa triunghiulară care va fi fixată pe partea stângă a capătului diagonal este prezentată în schiţa detaliată 2.

8 Fixaţi benzi de etanşare scurte pe laturile cu 2 orificii ale plăcilor triunghiulare (piesele 5). 
Fixaţi benzile de etanşare pe marginea plăcilor, pe exteriorul rândurilor de orificii pentru şuruburi (a se vedea schiţa detaliată 
3 de la pagina anterioară).
Reţineţi că benzile de etanşare scurte vor fi fixate pe alte laturi ale plăcilor decât cele lungi. 
Placa triunghiulară care va fi fixată pe partea stângă a capătului diagonal este prezentată în schiţa detaliată 3.

4 Lipiţi plăcile triunghiulare de capetele ansamblului capătului diagonal. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile laterale.

9, 10 Fixaţi plăcile triunghiulare folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 7 buc./placă triunghiulară).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

2. Asamblarea capătului canalului de aer

8 Fixaţi benzi de etanşare pe suprafaţa superioară a obturatorului de pe piesa centrală şi pe părţile laterale ale 
capătului diagonal. 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată 4).

1 Fixaţi placa obturatorului pe suprafaţa inferioară a capătului diagonal, asamblat în etapa 1. 
Introduceţi capetele inferioare ale plăcilor triunghiulare în flanşele verticale.
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce îmbinaţi piesele.

9, 10 Fixaţi obturatorul la capătul diagonal şi pe plăcile triunghiulare folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 22 buc.).

* Consultaţi punctul „Conectarea racordului conductei de aer la capătul canalului de aer”.
Manşon de conductă Ø 1250 mm, manşon de conductă Ø 1000 mm, adaptor 1000/800 mm sau 1000/630 mm.

7 Montaţi adaptorul (piesa 6) la capătul canalului de aer, utilizând şuruburile autofiletante (4,8 x 13, 28 bucăţi).

* Verificaţi îmbinările şi forma dreptunghiulară a capătului canalului de aer. Strângeţi toate şuruburile.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 96	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

7

3

4
5

1
4

2

7,2

25

6
6

7

7

7,1

7,1

7,1

7,3

1

(1)

7,1

6

7,1

Capătul canalului de aer 1,0 × 2 × 2 (A71245) – deschidere laterală, Ø 1250 
mm / Ø 1000 mm
Piese de schimb

20061106

Ref. Nr. piesă Denumire 1 Denumire 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup

1 A71246 CAPĂT CANAL AER WM06 
1,0×2×2

PLACĂ LATERALĂ 1 D1250 2 A71246 10,04 3000

2 A71247 CAPĂT CANAL AER WM06 
1,0×2×2

PLACĂ LATERALĂ 2 D1250 2 A71247 10,04 3000

3 A71254 CAPĂT CANAL AER WM06 ARC DE 1/4 DE CERC D1250/1000 4 A71254-A 2 3000
4 101810 ŞURUB CU CAP HEXAGONAL 

ZN 8,8
8×16 AM DIN933 76 0 2010

5 110540 PIULIŢĂ ZN 8 M8 DIN934 76 0 2010
6 107720 ŞURUB AUTOFILETANT CU 

CAP HEXAGONAL
4,8×13 ZN 68 0 2010

7 115570 BANDĂ ETANŞARE 4×10 MAPA 16 0 2600



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 97	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Asamblarea deschiderii laterale pentru capătul canalului de aer A71245
Deschiderea laterală a capătului canalului de aer poate fi instalată în locul plăcilor laterale ale capătului 
canalului de aer 1,0 × 2 × 2 (de ex. 2 buc. A71017 + A70826)

1. Asamblarea plăcilor laterale ale capătului canalului de aer 

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A71245 pentru capătul de 
canal de aer.

Vă recomandăm să asamblaţi capătul canalului de aer pe o suprafaţă dreaptă. 
Astfel, vă veţi asigura că ansamblul canalului de aer este drept la rândul său.

7,1 Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele de pe laturile scurte ale plăcilor laterale 1. 
Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată).

1 + 2 Lipiţi flanşele scurte ale plăcilor laterale una de cealaltă. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile de capăt.

4, 5 Fixaţi plăcile laterale folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 2 × 5 buc. + 2 × 3 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

3 Asamblaţi adaptorul octogonal din cele patru piese. 

6 Fixaţi piesele folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 4 buc.).

7,2 Fixaţi o bandă de etanşare pe suprafaţa adaptorului octogonal (piesa 6, 4 buc.). 
Fixaţi o bandă de etanşare pe interiorul cercului exterior de orificii pentru şuruburi de pe inel. 

4×6 Introduceţi adaptorul în capătul canalului de aer. 
Aliniaţi orificiile de fixare. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora banda de etanşare în timp ce instalaţi inelul adaptor.

6 Fixaţi adaptorul folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 36 buc.).
.
2. Asamblarea plăcilor laterale pentru capătul canalului de aer

7,3 Fixaţi o bandă de etanşare pe flanşa verticală a ansamblului plăcii laterale. 
Fixaţi banda de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşă (a se vedea schiţa detaliată).

(1) Instalaţi ansamblul de plăci laterale ca placă laterală pentru capătul asamblat al canalului de aer. 
Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora banda de etanşare în timp ce instalaţi placa de capăt.

4, 5 Fixaţi ansamblul plăcii laterale folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 22 buc.).
Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer. 

* Consultaţi punctul „Conectarea racordului conductei de aer la capătul canalului de aer”.
Fără adaptor: manşon de conductă de Ø 1250 mm. 
Dacă utilizaţi adaptorul D 1250 / 1000 (piesa 3): 
Manşon de conductă Ø 1000 mm, adaptor 1000/800 mm sau 1000/630 mm.

11 Fixaţi racordul la capătul canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 28 buc.).

* Verificaţi îmbinările capătului canalului de aer, forma dreptunghiulară a acestuia şi alinierea plăcilor laterale. 
Strângeţi toate şuruburile.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 98	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

3

9
8

1

5

2

6

4

1

1

1

A71560

A71562

2

346 5

7
9
8
7

Capătul canalului de aer 1,0 (A71560) – deschidere de aer de schimb în 
placa inferioară a capătului de retur
Capătul canalului de aer 1,0 (A71562) – deschidere de aer de schimb în 
placa obturatorului

Piese de schimb

20070322
Ref. Nr. piesă Denumire 1 Denumire 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup

A71560
1 A71555 CAPĂT CANAL AER WM06 GHIDAJ AER DE SCHIMB 2 A71555-0 0,95
2 A71556 CAPĂT CANAL AER WM06 PLACĂ DE AER DE SCHIMB 1 A71556-0 9,44
3 A71557 CAPĂT CANAL AER WM06 CAPĂT RETUR 1,0 CU DESCHIDERE 1 A71557-0 14,99
4 119034 MÂNER DE PLASTIC LGT GREY PISLA 805 1 119034- 0,59
5 110520 PIULIŢĂ ZN 8 M5 DIN934 4 0
6 103691 FANTĂ ŞURUB CAP 

ÎNGROPAT
5×12×AM 4 0

7 107913 ŞURUB DE BLOCARE ZN M8×20 DIN603 8,8 10 0,02
8 111560 ŞAIBĂ ZN M12 ZN DIN 125 10 0
9 111020 PIULIŢĂ FLUTURE ZN M8 DIN315 10 0,01

A71562
1 A71555 CAPĂT CANAL AER WM06 GHIDAJ AER DE SCHIMB 2 A71555-0 0,95
2 A71556 CAPĂT CANAL AER WM06 PLACĂ DE AER DE SCHIMB 1 A71556-0 9,44
3 A71559 CAPĂT CANAL AER WM06 PLACĂ OBTURATOR 1,0 CU 

DESCHIDERE
1 A71559-0 7,97

4 119034 MÂNER DE PLASTIC LGT GREY PISLA 805 1 119034- 0,59
5 110520 PIULIŢĂ ZN 8 M5 DIN934 4 0
6 103691 FANTĂ ŞURUB CAP 

ÎNGROPAT
5×12×AM 4 0

7 107913 ŞURUB DE BLOCARE ZN M8×20 DIN603 8,8 10 0,02
8 111560 ŞAIBĂ ZN M12 ZN DIN 125 10 0
9 111020 PIULIŢĂ FLUTURE ZN M8 DIN315 10 0,01



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 99	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Ø 12 mm

9
8

7

Instalarea deschiderii de aer de schimb A71560
Deschiderea de aer de schimb (A71014) poate fi instalată în locul celeilalte plăci inferioare a capătului 
de retur.

Instalarea plăcii de aer de schimb 

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A71560 pentru capătul de 
canal de aer.

Consultaţi instrucţiunile de asamblare pentru capătul de retur A71014.

1. Placa de aer de schimb este instalată în acelaşi mod cu placa inferioară din dreapta a capătului de retur din schiţă. 

2. Realizaţi patru orificii cu diametrul de 12 mm în placa inferioară a capătului de retur aflată pe partea stângă în schiţă. 
Marcaţi poziţiile orificiilor folosind orificiile pătrate din benzile de ghidare. 

3. Fixaţi benzile de ghidare pe placa inferioară din stânga a capătului de retur. 
Şuruburi de blocare (piesele 7), şaibe (piesele 8) şi piuliţe fluture (piesele 9) (M8×20, 4 buc.).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 100	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Ø 12 mm 9
8

7

Instalarea deschiderii de aer de schimb A71562
Deschiderea de aer de schimb (A70913) poate fi instalată în locul celeilalte plăci a obturatorului.

Instalarea plăcii de aer de schimb 

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A71562 pentru capătul de 
canal de aer.

Consultaţi instrucţiunile de asamblare pentru placa obturatorului inferior A70913.

1. Placa de aer de schimb este instalată în acelaşi mod cu placa obturatorului din dreapta al capătului de retur din 
schiţă. 

2. Realizaţi patru orificii cu diametrul de 12 mm în placa obturatorului aflat pe partea stângă în schiţă. 
Marcaţi poziţiile orificiilor folosind orificiile pătrate din benzile de ghidare. 

3. Fixaţi benzile de ghidare pe placa obturatorului din stânga. 
Şuruburi de blocare (piesele 7), şaibe (piesele 8) şi piuliţe fluture (piesele 9) (M8×20, 4 buc.).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 101	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

31 32

Capătul canalului de aer 1,0 (A71386), trapă de acces – placă laterală

20080715

Ref. Nr. piesă Denumire 1 Denumire 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup

31 A71386 CAPĂT CANAL AER WM06 
1,0

TRAPĂ ACCES PLACĂ LATERALĂ 1 A71386-A 16,19 3000

32 A71406 CAPĂT CANAL AER WM06 TRAPĂ DE ACCES ÎN PLACA DE 
CAPĂT

1 A71406-A 16,65 3000

Capătul canalului de aer  (A71406), trapă de acces – placă de capăt



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 102	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

20080822

Ref. Nr. piesă Denumire 1 Denumire 2 Nr. buc. Nr. schiţă Greutate Grup

2 plăci de acoperiş A72231, cu şuruburile corespunzătoare, sunt necesare pentru fiecare capăt de canal de aer 
de 1,0 m de pe uscătorul 2W. 

- A72231 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 RAMPĂ ACOPERIŞ 1 A72231-0
Include piesele 1 (1 buc.) şi 2  
(27 buc.)

1 A72223 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 PLACĂ ACOPERIŞ 1
2 107720 ŞURUB AUTOFILETANT CU 

CAP HEXAGONAL
4,8×13 ZN 27 0 2010

3 plăci pentru capacul de capăt A72232, cu şuruburile corespunzătoare, sunt necesare pentru fiecare capăt de 
canal de aer de 1,0 m de pe uscătorul 2W. 

- A72232 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 CAPAC DE CAPĂT 
RAMPĂ ACOPERIŞ

1 A72232-0

Include piesele 11 (2 buc.) şi 12 
(27 buc.)

11 A72226 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 CAPAC DE CAPĂT 
RAMPĂ ACOPERIŞ

2 A72232-0

12 107720 ŞURUB AUTOFILETANT CU 
CAP HEXAGONAL

4,8×13 ZN 27 0 2010

11

1

11

2 & 12

1

2

12

Acoperiş de protecţie (A72231, A72232) pentru capătul canalului de aer de 
1,0 m 2W

Piese de schimb



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 103	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Instalarea acoperişului de protecţie (A72231, A72232) pentru capătul 
canalului de aer de 1,0 m
Acoperişul de protecţie poate fi instalat pe capătul de 1,0 m sau 2×1,0 m al canalului de aer. 

Capăt canal de aer 2W, 1,0 m

Capăt canal de aer 2W, 2×1,0 m

Parte superioară în trepte a 
capătului canalului de aer

Părţile superioare ale capetelor canalelor de aer cu obturatoare superioare înainte de instalarea 
acoperişurilor de protecţie

Metoda de instalare 1
Fixarea acoperişului de 

protecţie pe secţiunea 
superioară

Metoda de instalare 1
Fixarea acoperişului de 

protecţie pe secţiunea 
superioară

Metoda de 
instalare 2

Fixarea 
acoperişului 

de protecţie pe 
capătul canalului 

de aer



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 104	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

2.

1 b + 11

2.

1.

1.

12

1 a
11

1 b

11

1.

12

12

Rândul inferior de orificii pentru şuruburi



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 105	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Etapele 1-6: Metoda de instalare 1: Fixarea acoperişului de protecţie pe peretele secţiunii superioare (capete de canal de aer 
1×1,0 m şi 2×1,0 m)

1. Îmbinarea plăcilor rampei acoperişului de protecţie cu capacele de capăt

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb (A72231. A72232) pentru 
acoperişul de protecţie.

1 a + 11 Lipiţi capacul de capăt de suprafaţa exterioară a pliului de capăt al rampei de acoperiş (aflat în prim-plan în schiţă).
Aliniaţi rândul de orificii pentru şuruburi al capacului de capăt, aflat în partea de jos a schiţei, cu rândul de orificii 
pentru şuruburi din rampa acoperişului.
Consultaţi schiţa detaliată 1.

12 Fixaţi piesele (1 a + 11) folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 7 buc.).
Lipiţi capetele şuruburilor de capacul de capăt.

1 b + 11 Introduceţi capacul de capăt în pliul de capăt al plăcii rampei acoperişului (aflată în spate în schiţă).
Aliniaţi rândul de orificii pentru şuruburi al capacului de capăt, aflat în partea de jos a schiţei, cu rândul de orificii 
pentru şuruburi din rampa acoperişului.
Consultaţi schiţa detaliată 2.

12 Fixaţi piesele (1 b + 11) folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 7 buc.).
Lipiţi capetele şuruburilor de placa rampei de acoperiş.

2. Montarea rampei din dreapta a acoperişului de protecţie (1 b în etapa 1)

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb (A72231. A72232) pentru 
acoperişul de protecţie.

* Tăiaţi o bucată din pliul de capăt al plăcii rampei acoperişului (aflată în spate în schiţă) şi capacul de capăt. 
Tăiaţi de-a lungul marcajelor de pe plăci. 
Consultaţi schiţa detaliată 1. Piesa care trebuie îndepărtată, văzută din două direcţii diferite.

* Lipiţi flanşa verticală a rampei acoperişului de suportul vertical al secţiunii superioare. 
Lipiţi capacul de capăt al plăcii acoperişului de flanşa verticală a plăcii obturatorului superior în timpul marcării.

* Marcaţi pe placă poziţia suportului vertical în formă de U.
Consultaţi schiţa detaliată 2.

* Tăiaţi o fantă în rampa acoperişului, urmând marcajul cât mai exact posibil. 



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 106	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

4.

1 b + 11

2.

12

12,2

12,1

12,3

1.

3

3

3.

1 a + 11

1. 2.

Pliul superior



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 107	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

3. Montarea rampei din stânga a acoperişului de protecţie (1 a în etapa 1)

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb (A72231. A72232) pentru 
acoperişul de protecţie.

* Lipiţi flanşa verticală a rampei acoperişului de suportul vertical al secţiunii superioare. 
Lipiţi capacul de capăt al plăcii acoperişului de flanşa verticală a plăcii obturatorului superior în timpul marcării.

* Marcaţi pe placă poziţia suportului vertical în formă de U.
Consultaţi schiţa detaliată 1.

* Marcaţi pe placă poziţia suportului vertical dintre plăcile de capăt ale secţiunii superioare.
Consultaţi schiţa detaliată 2.

* Tăiaţi o fantă în rampa acoperişului, urmând marcajele cât mai exact posibil. 

4. Montarea rampei din dreapta a acoperişului de protecţie (1 b în etapa 1)

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb (A72231. A72232) pentru 
acoperişul de protecţie.

1 b + 11 Lipiţi rampa acoperişului de marginea frontală a plăcii obturatorului superior al capătului canalului de aer (aflată 
în spate în schiţă).
Aliniaţi orificiile pentru şuruburi din pliul superior al plăcii cu cele patru orificii de la marginea plăcii obturatorului superior.
Consultaţi schiţa detaliată 1.

12,1 Fixaţi placa la marginea frontală a capătului canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 4 + 5 buc.).

1 b + 11 Lipiţi flanşa verticală a rampei acoperişului de peretele secţiunii superioare.
Introduceţi fanta tăiată în rampa acoperişului pe suportul vertical al secţiunii superioare. 
Verificaţi alinierea marginii inferioare a capacului de capăt cu capetele şuruburilor din capătul canalului de aer. 
Consultaţi schiţa detaliată 2.

* Marcaţi linia verticală pe peretele secţiunii superioare, la marginea superioară a rampei acoperişului.
Observaţi săgeţile din schiţa 3. Linia este utilă atunci când îndreptaţi marginea superioară a acoperişului. 

12,2 Fixaţi rampa acoperişului pe secţiunea superioară folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 8 buc.).

12,3 Fixaţi capacul pe capătul canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 9 buc.).



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 108	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

5.

1 a 
+ 
11

12

12,5

12,412,7

12,6

6. 1111

2

2

2

2

3
4

4

4

4



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 109	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

5. Montarea rampei din stânga a acoperişului de protecţie (1 a în etapa 1)

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb (A72231. A72232) pentru 
acoperişul de protecţie.

1 a + 11 Lipiţi rampa acoperişului de marginea frontală a plăcii obturatorului superior al capătului canalului de aer (aflată 
în faţă în schiţă).
Montaţi pliul superior al plăcii pe pliul din n placa instalată în etapa anterioară.
Aliniaţi orificiile pentru şuruburi din pliul inferior al plăcii cu cele patru orificii de la marginea plăcii obturatorului superior.
Aliniaţi, de asemenea, orificiile din placă cu orificiile din rampa acoperişului, instalată în etapa anterioară.

12,4 Fixaţi placa la marginea frontală a capătului canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 4 + 5 buc.).

1 a + 11 Lipiţi flanşa verticală a rampei acoperişului de peretele secţiunii superioare.
Introduceţi fanta tăiată în rampa acoperişului pe suportul vertical al secţiunii superioare. 
Poziţionaţi marginea superioară a rampei acoperişului de-a lungul liniei marcate în etapa anterioară. 

12,5 Fixaţi rampa acoperişului pe secţiunea superioară folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 8 buc.).

12,6 Fixaţi rampa acoperişului pe cealaltă rampă folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 7 buc.).

12,7 Fixaţi capacul capătului pe secţiunea superioară folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 9 buc.).

6. Etanşarea îmbinărilor acoperişului de protecţie

* Curăţaţi zonele care trebuie etanşate folosind un agent de degresare înainte de a aplica masticul. 

1 Aplicaţi o peliculă netedă de mastic de etanşare în îmbinările dintre rampele acoperişului şi secţiunea superioară. 

2 Întindeţi masticul de etanşare în jurul fantelor pentru suporturile verticale ale secţiunii superioare din rampele 
acoperişului. 

3 Introduceţi mastic de etanşare în îmbinarea superioară dintre rampa acoperişului (aflată în prim-plan în schiţă) 
şi capacul de capăt. 

4 Aplicaţi, de asemenea, mastic de etanşare la fantele marcajelor de tăiere din rampele acoperişului. 

Încercaţi să umpleţi cu mastic toate canelurile şi fantele prin care ploaia poate pătrunde în uscător.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 110	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

1.

12

1 a
11

1 b

11

1.

12

12

2.

1 b + 11

2.

12

12,2

12,1

12,31.

3

Rândul superior de 
orificii pentru şuruburi

Pliul inferior



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 111	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Nu este necesar să tăiaţi rampele acoperişului de protecţie.
	 Treceţi direct la etapa de instalare.

2. Montarea rampei din dreapta a acoperişului de protecţie (1 b în etapa 1)

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb (A72231. A72232) pentru 
acoperişul de protecţie.

1 b + 11 Lipiţi rampa acoperişului de marginea frontală a plăcii obturatorului superior al capătului canalului de aer (aflată 
în spate în schiţă).
Aliniaţi orificiile pentru şuruburi din pliul inferior al plăcii cu cele patru orificii de la marginea plăcii obturatorului superior.
Consultaţi schiţa detaliată 1.

12,1 Fixaţi placa la marginea frontală a capătului canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 4 + 5 buc.).

1 b + 11 Lipiţi flanşa verticală a rampei acoperişului de peretele capătului superior al canalului de aer.
Verificaţi alinierea marginii inferioare a capacului de capăt cu capetele şuruburilor din capătul canalului de aer. 
Consultaţi schiţa detaliată 2.

* Marcaţi linia verticală pe peretele capătului canalului de aer, la marginea superioară a rampei acoperişului.
Observaţi săgeata din schiţa 3. Linia este utilă atunci când îndreptaţi marginea superioară a acoperişului. 

12,2 Fixaţi rampa acoperişului pe capătul canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 9 buc.).

12,3 Fixaţi capacul pe capătul canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 9 buc.).

Etapele 1-4: Metoda de instalare 2: Fixarea acoperişului de protecţie pe peretele capătului canalului de aer (capăt de canal de aer 
2×1,0 m)

1. Îmbinarea plăcilor rampei acoperişului de protecţie cu capacele de capăt

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb (A72231. A72232) pentru 
acoperişul de protecţie.

1 a + 11 Lipiţi capacul de capăt de suprafaţa exterioară a pliului de capăt al rampei de acoperiş (aflat în prim-plan în schiţă).
Aliniaţi rândul de orificii pentru şuruburi al capacului de capăt, aflat în partea de sus a schiţei, cu rândul de orificii 
pentru şuruburi din rampa acoperişului.
Consultaţi schiţa detaliată 1.

12 Fixaţi piesele (1 a + 11) folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 7 buc.).
Lipiţi capetele şuruburilor de capacul de capăt.

1 b + 11 Introduceţi capacul de capăt în pliul de capăt al plăcii rampei acoperişului (aflată în spate în schiţă).
Aliniaţi rândul de orificii pentru şuruburi al capacului de capăt, aflat în partea de sus a schiţei, cu rândul de orificii 
pentru şuruburi din rampa acoperişului.
Consultaţi schiţa detaliată 1.

12 Fixaţi piesele (1 b + 11) folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 7 buc.).
Lipiţi capetele şuruburilor de placa rampei de acoperiş.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 112	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

3.

1 b 
+ 
11

12

12,5

12,412,7

12,6

4. 11

2
3

3

3 3

3 3



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 113	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

3. Montarea rampei din stânga a acoperişului de protecţie (1 a în etapa 1)

Piese Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb (A72231. A72232) pentru 
acoperişul de protecţie.

1 a + 11 Lipiţi rampa acoperişului de marginea frontală a plăcii obturatorului superior al capătului canalului de aer (aflată 
în faţă în schiţă).
Montaţi pliul superior al plăcii pe pliul din n placa instalată în etapa anterioară.
Aliniaţi orificiile pentru şuruburi din pliul inferior al plăcii cu cele patru orificii de la marginea plăcii obturatorului superior.
Aliniaţi, de asemenea, orificiile din placă cu orificiile din rampa acoperişului, instalată în etapa anterioară.

12,4 Fixaţi placa la marginea frontală a capătului canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 4 + 5 buc.).

1 a + 11 Lipiţi flanşa verticală a rampei acoperişului de peretele secţiunii superioare.
Poziţionaţi marginea superioară a rampei acoperişului de-a lungul liniei marcate în etapa anterioară. 

12,5 Fixaţi rampa acoperişului pe capătul canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 9 buc.).

12,6 Fixaţi rampa acoperişului pe cealaltă rampă folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 7 buc.).

12,7 Fixaţi capacul pe capătul canalului de aer folosind şuruburi autofiletante (4,8×13, 9 buc.).

4. Etanşarea îmbinărilor acoperişului de protecţie

* Curăţaţi zonele care trebuie etanşate folosind un agent de degresare înainte de a aplica masticul. 

1 Aplicaţi o peliculă netedă de mastic de etanşare în îmbinările dintre rampele acoperişului şi capătul canalului de aer. 

2 Introduceţi mastic de etanşare în îmbinarea superioară dintre rampa acoperişului (aflată în prim-plan în schiţă) 
şi capacul de capăt. 

3 Aplicaţi, de asemenea, mastic de etanşare la fantele marcajelor de tăiere din rampele acoperişului. 

Încercaţi să umpleţi cu mastic toate canelurile şi fantele prin care ploaia poate pătrunde în uscător.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 114	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

6

66

6

6

6

6

4
5

1

1

1.

4
5 2

2

3

3

Capătul canalului de aer 0,5-1,0 2W (A75959) - diagonală

Piese de schimb

Ref. Nr. piesă Denumirile 1 şi 2 Nr.
buc.

Nr. schiţă Greutate Grup

1 A75747 CAPĂT CANAL AER DIAGONAL PLACĂ DE CAPĂT  0,5-1,0 
M16

2 A75747 16,43 3000

2 A75748 CAPĂT CANAL AER DIAGONAL TRIUNGHIUL CAPACULUI 
0,5-1,0 M16

2 A75748 1,69 3000

3 A70635 CAPĂT CANAL AER WM06 1,0 – PLACĂ LATERALĂ 2 A70635 7,52 3000
4 101810 ŞURUB 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 CE 103 2010
5 110540 PIULIŢĂ M8 ZN 8 DIN934 CE 103 2010
6 115570 BANDĂ ETANŞARE 4×8 EKO-40 14 2600



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 115	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Asamblarea capătului canalului de aer A75959 

Piese	 Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A75959 pentru capătul de
	 canal de aer.

	 Vă recomandăm să asamblaţi capătul canalului de aer pe o suprafaţă dreaptă.
	 Astfel, vă veţi asigura că ansamblul canalului de aer este drept la rândul său.	

6 (1,2,3)	 Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele celor două plăci de capăt (piesele 1) care vor fi asamblate, 
	 precum și la părțile 2 și 3.  
	 Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată 1).	

1,2,3	 Fixaţi plăcile de capăt împreună și fixați plăcile laterale și triunghiul capacului folosind piulițe și șuruburi (M 8 x 16).
	 Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer.	

6 (3.)	 Fixaţi fâșiile de etanșare la flanșele celor două plăci laterale (părțile 3), care vor fi atașate la secțiune.
	 Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi.

4	 Lipiţi plăcile laterale de capetele secţiunii.
	 Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile laterale.

4,5	 Fixaţi plăcile laterale folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 buc./placă laterală). 
	 Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer.
	

*	 Verificaţi îmbinările şi forma dreptunghiulară a capătului canalului de aer. Strângeţi toate şuruburile.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 116	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Capătul canalului de aer și acoperiș înclinat 2W (A75589) 

Piese de schimb

Ref. Nr. piesă Denumirile 1 şi 2 Nr.
buc.

Nr. schiţă Greutate Grup

1 A75583 PLACA LATERALĂ A CAPĂTULUI CANALULUI DE AER 
DIAGONAL LA STÂNGA 1,0 M15

1 A75583 10,3 3000

2 A75584 PLACA LATERALĂ A CAPĂTULUI CANALULUI DE AER 
DIAGONAL LA DREAPTA 1,0 M15

1 A75584 10,3 3000

3 A75585 PLACA LATERALĂ A CAPĂTULUI CANALULUI DE AER 
DIAGONAL LA CAPĂT 1,0 M15

2 A75585 19,8 3000

4 101810 ŞURUB 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 111 2010
5 110540 PIULIŢĂ M8 ZN 8 DIN934 111 2010
6 115570 BANDĂ ETANŞARE 4×8 EKO-40   100m rola 17 2600



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 117	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Asamblarea capătului canalului de aer A75589

Piese	 Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A75589 pentru capătul de
	 canal de aer.

	 Vă recomandăm să asamblaţi capătul canalului de aer pe o suprafaţă dreaptă.
	 Astfel, vă veţi asigura că ansamblul canalului de aer este drept la rândul său.	

6 (3)	 Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele celor două plăci de capăt (piesele 3) care vor fi asamblate,.
	 Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată ).
	

1,2,3	 Conectați atât plăcile de capăt, cât și plăcile laterale, utilizând piulițe și bolțuri (M8x16).
	 Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer.
	

6 (1,2)	 Fixaţi fâșiile de etanșare la flanșele celor două plăci laterale (părțile  1 și 2) care vor fi atașate la secțiune.
	 Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândurilor de orificii pentru şuruburi.

4	 Deplasați strâns plăci până la capetele secțiunii și a plăcii de capăt a acoperișului înclinat pe partea superioară a 	
	 marginii secțiunii, astfel, încât marginea să fie între marginile secțiunii și rezervorul din partea superioară. 		
	 Procedaţi cu atenţie pentru a nu deteriora benzile de etanşare în timp ce instalaţi plăcile laterale.

4,5	 Fixaţi plăcile laterale folosind şuruburi şi piuliţe (M8×16, 11 buc./placă laterală).
	 Nu strângeţi complet şuruburile, pentru a putea îndrepta ulterior capătul canalului de aer.
	

*	 Verificaţi îmbinările şi forma dreptunghiulară a capătului canalului de aer. Strângeţi toate şuruburile.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 118	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Capătul canalului de aer telescopului 2W (A76734) 

Piese de schimb

Ref. Nr. piesă Denumirile 1 şi 2 Nr.
buc.

Nr. schiţă Greutate Grup

1 A76729 PLACA INFERIOARĂ A TELESCOPULUI CAPĂTULUI CA-
NALULUI DE AER M21

4 A76729 4,7 3000

2 A76730 PLACA INFERIOARĂ LATERALĂ A TELESCOPULUI CAPĂ-
TULUI CANALULUI DE AER 1,0 M21

2 A76730 4,2 3000

3 A76731 PLACA SUPERIOARĂ A TELESCOPULUI CAPĂTULUI 
CANALULUI DE AER M21

4 A76731 4,7 3000

4 A76732 PLACA SUPERIOARĂ LATERALĂ A TELESCOPULUI CA-
PĂTULUI CANALULUI DE AER 1,0 M21

2 A76732 4,5 3000

5 A76733 SUPORTUL DREPT AL TELESCOPULUI CAPĂTULUI CA-
NALULUI DE AER 1.0 M21

1 A76733 2,9 3000

6 101810 ŞURUB 6K ZN 8.8 8X16 AM DIN933 218 2000
7 110540 PIULIŢĂ M8 ZN 8 DIN934 231 2000
8 107910 ŞURUB DE BLOCARE ZN M 8x16 DIN603 8,8 13 2000
9 107720 ȘURUB HEXAGONAL CU AUTOFILETARE DIN 7504K Zn 

4,8x13
20 2000

10 115570 BANDĂ ETANŞARE 4×8 EKO-40   100m rola 18 2600



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 119	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

Valorile limită pentru dimensiunile capătului canalului de aer A76734

Dimensiunea maximă a telescopului este 720 mm. Cea minimă este 382 mm, când se aplică dimensiunile originale ale plăcilor. Este posibil 
să fie făcute mai jos, dar atunci și plăcile trebuie tăiate mai jos. Suportul (piesa 5) este întotdeauna necesarul , chiar dacă placa este mai jos.

Poziția inițială înainte de instalarea telescopului

Asamblați capetele canalului de aer ca să fie gata de instalare, și construiți canalul telescopului între ele. Piesa inferioară trebuie să fie în 
aceeași linie cu capătul canalului de aer al uscătorului.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 120	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

1. Instalarea piesei inferioare

Piese	 Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A76734 pentru capătul de
	 canal de aer.
	
10 (1,2)	 Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele celor două plăci de capăt (piesele 1) care vor fi asamblate și flanșe pe suprafața 	
	 inferioară.
	 Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată ).
	

1,2,5	 Conectați plăcile de capăt și plăcile laterale. Puneți suportul (piesa 5) în bolțurile superioare. Fixați, utilizând 	
	 piulițele și bolțurile (M8x16). Fixați doar flanșa inferioară a piesei 2 în această fază.



Antti WM06

Antti-Teollisuus Oy	 121	 408075	 02-2022

Capetele canalelor de aer

2. Instalarea piesei superioare

Piese	 Numerotarea etapelor lucrării utilizează numerele de referinţă din schiţa pieselor de schimb A76734 pentru capătul de
	 canal de aer.

	
10 (3,4)	 Fixaţi benzi de etanşare pe flanşele celor două plăci de capăt (piesele 3) care vor fi asamblate și flanșe pe suprafața 	
	 superioară.
	 Fixaţi benzile de etanşare pe interiorul rândului de orificii pentru şuruburi de pe flanşe (a se vedea schiţa detaliată ).
	

3,4	 Conectați atât plăcile de capăt, cât și plăcile laterale, utilizând piulițe și bolțuri (M8x16).

1,3	 Dacă (centrele) fantelor îmbinării plăcii inferioare și superioare nu sunt în aceeași linie, realizați un orificiu de 
	 8 mm prin fantă în placa inferioară. Fixați utilizând un bolț cu gât pătrat (M 8 x 16). Strângeți piulița pe filetul bolțului 	
	 cu gât pătrat, astfel, încât plăcile să rămână un pic slăbite. Acest lucru permite o mică rezervă de mișcare în 	
	 echipamentele prevăzute cu o scară.

9	 Fixați colțurile piesei inferioare (1,2), utilizând șuruburi cu autofiletare Șuruburi cu autofiletare, 5 buc./colț.




